
Roosevelt nie godzi się na stabilizację walut
■....  ggj Nowa deklaracja prezydenta Stanów Zjednoczonych,

LONDYN, 6.7. Wczoraj późnym wie
czorem opublikowana została w Londy
nie nowa deklaracja prezydenta Roose- 
yelta, wyjaśniająca pogląd Stanów Zje
dnoczonych w kwestji stabilizacji wa
lut, będącej od szeregu dni najważniej
szą sprawą konferencji ekonomicznej.

W deklaracji swej prezydent Roosevełt 
jasno i wyraźnie stwierdza, że nie wi
dzi żadnego pożytku w przeprowadzaniu 
stabilizacji walut, któraby była tylko 
czasowa, zważyć bowiem należy, iż po
trzeby i polityka rozmaitych krajów nie 
są identyczne. Czasowa stabilizacja by
łaby sztuczna, nierealna i stałaby na 
przeszkodzie relizacji istotnych zadań 
polityki wewnętrznej.

Roosevelt apeluje do konferencji, aby 
postawiła sobie jako główne zadanie u- 
łatwić politykę poszczególnym pań
stwom. Konferencja nie powinna szukać 
półśrodków, lecz dążyć do znalezienia 
lekarstwa na bolączki, gnębiące życie 
gospodarcze. Prezydent Rooseyelt wyra
ża przekonanie, że Stany Zjednoczone 
mogłyby zapewnić swą współpracę kon
ferencji, do której powodzenia prezydent 
przywiązuje wielką wagę. Należy je
dnak sprecyzować jaknajbardziej wyraź
nie następujące założenie: zmiana war
tości dolara, warunkująca poziom cen 
na rynku wewnętrznym, jest celem, od 
którego rząd, ani naród Stanów Zjedno
czonych, odstąpić nie mogą. Stwierdza
my jasno i stanowczo, że jesteśmy w naj 
wyższym stopniu zainteresowani pozio
mem cen na rynku wewnętrznym ame
rykańskim.
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Dr. Trawiński
445T wyjechał
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Zgon posła 
ś. P. MARJANSKIEGO.

WARSZAWA, 6.7. (Tel. wł.) W 
‘■'kołinowie zmarł poseł Franciszek 
‘^■ar jańśki ze Stronnicowa Nairodowe- 
S°\®-1?. Marjańsiki był prezesem Cen- 
*fabie.go Towarzystwa Rzemieślnicze 

* wielce zasłużonym działaczem 
Polu organizowania rzemiosła pol- 

stiego. Niedawno bawił on w Sosno- 
wcu na zjeźdlzie rzemieślników.

Zwolnienie dyrektorów
KOPALŃ donnersmarka.

KATOWICE, 6.7. (Ted. wł.) Wobec 
nio? kopalnie Donnersunarka i 

“y^^uchera zostały uruchomione i 
załoga gormiicza pracuje — na wnio- 
selk prokuratora zostali zwolnieni z 
aresztu dyrektorowie tych kopalń, 

orzy zostali aresztowani za unienu- 
dhomiente kopalń wbrew decyzji in- 
speikitora dernolbili^acyjnego. Docho
dzenie jednak prowadzone jest na-

Olbrzymia lawina
NAD MORSKIEM OKIEM.

ŻAKO: ANE, 6.7. — Wskutek gwał
townej Lawiny, utworzyła się na zbo
czach Miedzianego nad Morskieni 
Okiem olbrzymia lawina kamienista, 
która z hukiem stoczyła się dwoma 
szerolkiemi na 'kilkanaście metrów 
strumieniami ku jezioru, zrywając 

po drodze kosodrzewinę.
Po przejściu lawiny utworzyła się 

na zboczu Miedzianej olbrzymia 
wrwa, • ,

Zagadnienie stosunku dolara do in-1 jakie inne kraje osiągną w zakresie pod- 
nych walut zagranicznych nie odgrywa ! noszenia cen ich własnych towarów, wy- 
dla nas tak wielkiej roli. Ostatecznie rażonych w ich pieniądzu krajowym. Za- 
kurs dolara zależeć będzie od wyników, [ nim to nie zostanie dokonane, Stany Zje-

SBH Hamletowskie pytanie konferencji gospodarczej.
BERLIN. 6.7. (Tel. wł.). Biuro Wolfa 

donosi, że sekretarjat konferencji lon
dyńskiej czyni już przygotowania do 
wyjazdu z Londynu, co oznaczałoby, że 
konferencja się skończy w dniu 8 b. m.

Toż samo biuro w późniejszym telegra

Pierwsze zdjęcia z etapu pod Amsterdlaennm eskadry wiotkich hydmoplanów. Uszkodzony 
przy wodowaniu hydrorpfan S. 55 (u góry). Włoski min. lotnictwa, gen Balllbo, szef eska- 

Idiry, udaje się na ląd.

Eskadra włoska wodowała
przy brzegach Islandji. BBHBHBBSSBBBBni

LONDYN, 6.7. Z Reykjawiiku donoszą, 
że eskadra włoska wodowała w zatoce 
Vatmagardar wczoraj o godz. 17 przy 
wzbuirzonem morzu, witana owacyjnie 
przez licznie zebrianą ludność.

Pierwszy opuścił się na wodę o godz. 
16.59 aparat gen. Bailbo, a następnie in
ne hydroplany. O godiz. 17 m. 28 wodo
wanie było ukończone.

Gen. Bailbo witał w parcie premjer 
Maimdjii, G .inson, oraz przedstawiciele 
państw obcych i burmistrz Reykjawiku.

Córka preimjera wręczyła gein. Balbo 
bukiet kwiatów.

Miasto Reylkjawiik zgotowało lotnikom 
włoskim entuzjastyczne przyjęcie. Nie
mal wsgystkie domy były udekorowane 
flagami włoskiem i.

Eskadra odbyła lot z Lonidonderry do 
Reykjawiiku na przestrzeni 40 mili w 
dość pomyślnych warunkach atmosfe
rycznych i bez wypadku.

Przylot do Reykjawiiku nastąpił o kil
ka godzin wcześniej, aniżeli się tego spo
dziewano.

L JbjgęLaie. .Cairit»>

mie z Londynu donosi, że na konferen
cji wzrastają nastroje optymistyczne i 
zwiększa się opozycja przeciw zerwaniu 
konferencji. Opozycja przejawia się 
nawet wśród państw należących do 
bloku złotego.

•uight ńa Labradorze. Trasa tego etapu 
wynosi 1.500 mili. Wiadomości meteoro
logiczne brzmią pomyślnie.

Gen. Bailbo otrzymał od Mussodiiniego 
następu j ący tel egr am:

„Prosizę nie ryzykować. Lot ma być 
doprowadzony do końca jedynie dla 
zdobycia doświadczenia. Należy uniknąć 
wszystkiego, aby przez rekordowe ukoń
czenie lotu nie narazić ludzi na niebez
pieczeństwo utraty życia*1.

Dochodzenie prokuratorskie
w sprawie operacji ś. p. Drabika. BBEBflBB

WARSZAWA, 6.7., Zastępca naczelne
go prokuratora wiceprokurator Sztumipf 
zarządził prótepro wadzenie dochodzenia 
w kieunku ustalenia, czy pzed operacją 
śp. profesora Drabika nie popełniono ja
kichś uchybień.

To znaczy, czy profesor Drabik został 
■poddiainy badaniu lekarskiemu, czy zo- 
stajio . cierpieuię 6©ręa A. 

dnoczone nie będą mogły ustalić kursu 
dolara.

Naszą polityką nie zamierzamy szko
dzić interesom żadnego kraju. Wierzy
my, że żadne z państw nie będzie nam 
przeszkadzać w urzeczywistnieniu na
szych zadań gospodarczych, od których 
zależy uzdrowienie życia gospodarcze
go Stanów Zjednoczonych. Gdy wielki* 
narody kontynentu europejskiego, jak 
Francja, Włochy i Belgja obniżały war
tość swych walut w latach ubiegłych, 
w Stanach Zjednoczonych nie odezwał 
się żaden głos krytyki. Gdy Anglja i 
kraje skandynawskie porzuciły parytet 
złota, znalazły w Stanach Zjednoczonych 
tylko sympatyczne oddźwięki.

W dalszym ciągu nowa deklaracją 
Rooserelta omawia politykę walutową 
Anglji.

Jeśli są kraje — brzmi dalej deklara- 
cja — które zrównoważyły już ceny ’ 
kosztprodukcji , ani konferencja gospo
darcza, ani Stany Zjednoczone nie chcą 
zmuszać takich krajów do prowadzenia 
polityki, sprzecznej z ich interesami.

Pi er wszem zadaniem jest sprowadze
nie cen do pozioma, któryby zapewnił 
normalny rozwój przemysłu, a przede- 
wszystkiem rolnictwa. Drugie zadanie 
polegać będzie na utrzymaniu tej sta)*- 
lizaćji, skoro zostanie ona przeprowa
dzona. Rola złota i srebra, jaką te meta
le winny odgrywać po przeprowadzeniu 
stabilizacji gospodarczej, dopiero wtedy 
powinna stać się odpowiednim tematem 
konferencji.

ZGON
RED. ZYGM. SACHNOWSKIEGO.
WARSZAWA, 6.7. — Dzisiaj w no

cy zmarł współ red aktor „Gazety Pol 
śkiej” Zygmunt Sachnoweki w -wieku 
53 lat. Znany dziennikarz warszaw
ski zmarł na udair serca. Przed wojną 
był wydawcą „Epoki1 ‘ i jednym z 
założycieli! Polskiej Partji 'Postępo
wej. następnie pracował w „Nowej 
Gazecie*1, a potem w „Kurjerze Po
rannym11. Zmarły był wiceprezesem 
klluubu sprawozdawców parlamentar
nych i członkiem zarządu syndykatu 
dziennikarzy warszawskich.

Wizyta Litwinowa
W PARYŻU.

PARYŻ, 6.7. Wczoraj wieczorem przy
był z Londynu do Paryża komisarz spn. 
zagr. ZSRR., Litwinow, który będzie w 
dniu dzisiejszym przyjęty przez pre- 
mjęra Daladtera i minietina Pauli Bon- 
coura.

Przyjazd p. Litwinowa do P-airyża 
„L‘Ere NouyeLle1' wita bardzo gorąco, 
podkreślając pozytywną jego rolę na tle 
konferencji londyńskiej, czego dowo- 
dem jest protokół państw Europy Wscho 
dniej. Pozatem dziennik podkreśla, iż 
wizytę sowieckiego ministra wpraw za
granicznych należy traktować jako zde
cydowany etap w polityce zbliżenia 
F.namej i ZSRR.

&zcie kto z lekarzy .i osób postronnych 
asystował podczas operacji.

Dziś wiceprokurator Naumowicz roz
począł przesłuchiwanie członków uodzi- 
ny tragicznie Zmarłego: żony p. Hal- 
slkiej - Drabikowej, córki, syna i zięcia 
— redaktora Mieczysława Birnbauma, 
Zeznania ich otoczone ea ścisła tąjtmmb
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KOEPENICKJADA W GDYNI
JAK WYDRWIGROSZ ORGANIZOWAŁ WYSTAWĘ POLSKO-CZESKĄ.
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•sKAT0LZABIIA
’ robactwo,owady

GDYNIA, 6.7. Po dość długim okresie 
niepewności, wyszedł na jaw niebywały 
skandal z budową pawilonu wystawy 
polsko-czeskiej w Gdyni. Sprawa obfi
tuje w mnóstwo humorystycznych szcze
gółów i pod wieloma względami przypo
mina słynną aferę kapitana z Koepenick.

Przebieg wypadków, które nadszar
pnęły bądź tylko musnęły po kieszeni 
■wielu tutejszych' mieszkańców, miała 
przebieg następujący.

GOŚĆ Z BRATISŁAWY.
Wobec serdecznych nastrojów, jakie 

panują w Gdyni w stosunku do gości 
* Czechosłowacji, bardzo miile powitano 
peswiąego pana, który podał się za dzien
nikarza czeskiego, Jana Horacka. Twier
dził, że jest korespondentem wieto pism 
oraz prezesem Towarzystwa polsko-cze- 
choęłowackiego w Br a fisia wie. Dalej o- 
śwóadczył, że celem jego podróży jest 
urządzenie w Gdyni wystawy polsko - 
czechosłowackiej, która zwabi do miia- 
®Ła tysiące jego rodaków.

Horacek wszedł w ścisły kontakt z 
miejscowymi notablami, bywał w wielu 
domach i z zapałem przyjmował zapro
szenia..

PIERWSZE KROKI.
W pierwszym rzędzie zawarł znajo

mość z adwokatem Ryszardem Olśndc- 
kim, który cieszy się <w- Gdyni dużym 
autonytetem i ma fam wpływy. Dlatego 
też Horacek, nawiązując znajomości, 
diciał sobie przedewszystkiem zjednać 
względy mecenasa. Udało mu się to w 
całej pelini, za co się oszust zrewanżo
wał iw ten sposób, że mianował adwokata 
Olśnickiego prezesem honorowym wy
stawy polsko-czeskiej.

Mecenas nominację przyjął i udzieli1! 
poparcia przy uzyskaniu placu pod spe
cjalne stoicko przyszłej wystawy. Coś 
niecoś gros iwa dał mecenas także, około 
lóOO zl. i to pomogło Horackowi do roz- 
CTinaęcia jeszcze większej i inłensywtniiej- 
aaej akcji propagandowej na .rzecz pię
knego dzieła.

Po naradzie upatrzono plac obok dwór 
ca w Gdyni, który najlepiej mógł na te
ren wystawy służyć. Uchwalono, a .ra
czej gość z Biratisławy postanowił, że 
pawilon wystawy stanie na placu przed 
dworcem. Po wystawie pawilon miał po
zostać własnością miasta.

Tak przynajmniej głosił .pompatycz
nie Horacek, który tymczasem w naszej 
fidimprskiej. stolicy .pędził beztroski i wy
godny żywot, zawierając znajomości z 
paniami z towarzystwa, angażując je do 
ptrzysiztego komitetu wystawy.

ZAANGAŻOWANY INŻYNIER.
iW krótkim czasie zdołał Horacek 

przez akwizytorów zebrać 5000 zŁ w go- 
iSówce, jako wolne datki, bądź też w po
staci udziałów do własności przyszłego 
pawilonu. Do jakich granic posunęła się 
zuchwałość i śmiałość najnowszego „Ka
pitana z Koepenick“ świadczy fakt, że 
dila większego upozorowania prawdzi
wości swej misji zaangażował nawet in
żyniera z Gdyni, p. Andruszkiewicza, 
który nie przeczuwając niczego złego, 
poczynił nawet .pomiary n.a placu przed 
dworcem.

W myśl zawarte j między Horackiem 
a> Mfż. .Andruszkiewiczem urnowy, koszty 
budowy pawilonu miały wynosić 50.000 
ji. Pieniądze wypłacić miał Horacek in- 
żyinierowi razem, gdyż — jak oświad-

200.000 zł. honorarjum
ZA PRZEPROWADZENIE PROCESU

WARSZAWA, 6.7. — Jak wiadomo, 
miraisitenstwo skarbu ustaliło sunnę 
odszkodowania dla rodziny Adama 
hr. Zamoyskiego w wysokości 2 mi- 
Ijony złotych za zarekwirowane gma 
chy przy ul. Nowy Świat, gdzie mie
ści się obecnie Ministerstwo spraw 
wewnętrznych i główna komenda po
licji. Proces trwał 9 lat. Pewien wy
bitny adwokat warszawski, .który 
prowadził z ramienia rodziny Zaimoy 
skich sprawę, otrzymał obecnie, ty
tułem honorarjuim, 200.000 zł. Jest to 
jedno z najwyższych honorarjów, ja
kie ostatnio otrzymał adwokat w War 
Bzawie.

ożył — nie lubi dawać zaliczek. Istotnie 
inżynier zabrał się do (budowy i na plac 
zwieziono nawet cegłę, piasek, wapno 
i t. d.

Pewnego pochmurnego dtuiia znikł Ho
racek z Gdyni, sprzeniewierzywszy po
nad 5000 zł. na szkodę różnych O60b i 
tnie zapłaciwszy za hotel. Ostatecznie ca
ła sprawa wyszła na jaw i policja gdyń
ska wdrożyła dochodzenia.

Póiicja zapytała telegraficznie <w Bra- 
tdstewie, czy Horacek jest tam znany i 
czy wogóle jakakolwiek instytucja Cze
ska zamierza ptiwonzyć w Gdyni wysta
wę. Na to nadeszła odpowiedź, iż w Cze
chosłowacji nikt „delegata" w osobie Ho
racka nie wysyłał i w Bratiślawie jest 
on wogóle nieznany.

H Niemieckie lotnictwo wojskowe 
na drodze realizacji. I

NOWY JORK, 6.7. „New Yor*k Tiimes" 
ogłasza depeszę swego londyńskiego Iko- 
resjpotndenta, który donosi, że decyzja 
niemiecka osiągnięcia równości zbrojeń 
z sąsiadami wyraża się już faktami.

Według infonmacyj, uzyskanych z 
wiarogodineigo źródła w Londynie, ostat
nie wysiłki niemieckie w dziedzinie 
wojskowej zmierzają do rozbudowy flo
ty powietrznej. Dążenia przywódców 
hitilerowiskich w tym względzie ujaiwni- 
ty się ostatnio, gdy ogłoszono śmieszną 
bajkę o raadzie lotinl'C.zym na Berlin, w 
czasie którego miano rozrzucać złośliwe 
odezwy, których nikt nie widział. Mini
ster lotnictwa Rzeszy, Gcering, domagał 
się wówczas niezwłocznego utworzenia 
pólicyjnyidh sił lotniczych. Istnieją jed>-

Nowe uszczuplenie praw
bezrobotnych pracowników umysłowych*

Miinistersitwo opieki społecznej wy
dało rozporząidzenie doniosłego zna
czenia, wprowadzając sezon martwy 
dla 11-tu ikalteigoryj bezrobotnych 
pracowników umysłowych. Należą tu 
m. im. nauczyciele, pracownicy towa
rzystw żeglugowych^ cegielń, beto
niarki, przedsięlńorstw budowllanych. 
drogowych, drulkarslkich i wodnych, 
culkirowni, hoteli, pensjonatów, klu
bów sportowych i wyścigów kon
nych. Przy utracie pracy w terminie 
ściśle dla każdej kategorji określi o- 
nym, bezrobotni pracownicy umysło
wi tych zakładów będą traktowani 
jako sezonowi.

POTWORNA ZBRODNIA OJCA
UTOPIŁ W WISŁĘ SYNA. . .......... .........Srt

WARSZAWA, 6,7. Dzika zbrodnia 
zwyrodniałego ojca, Piotra Malinowskie
go była dziś przedmiotem rozprawy <w 
Sądzie okręgowym w Warszawie.

Malinowski ożenił się w 1929 r. w Wid
nie i po kilku miesiącach porzucił żonę, 
wyjeżdżając nagle do Warszawy. Pozo
stawiona z niemowlęciem bez środków 
do życia, Malinowska napróżno pisała 

I do niego o pieniądze, odmawiał, oświad- 
I czające, że nie przy zna je się do dziecka.
Niewiasta zmuszona była szukać go i 
przyjechać do Warszawy, jednak nie 
długo tutaj popasała, bo podczas jakiejś 
scysji zranił ją w głowę. Uciekła zpo- 
wrotem do .rodziców, pozostawiając mę
żowi dziecko. Malinowski wyszukał so
bie kochankę i u niej na stałe zamie
szkał.

Z dzieckiem bchodzono się £le, żoina 
często otrzymywała listy, donoszące, że 
Malinowski i jego kochanka mordują 
dziecko. Na tej podstawie kilkakrotnie 
przyjeżdżała jeszcze. Ostatnio była w 
marcu i dziecka już nie zasłała. Zapyta
ny, co zrobił z dzieckiem, Malinowski 
oświadczył, że oddał je ludziom obcym 
na -wychowanie, nie c.hciall ■ jednak po
wiedzieć komu, ani wskazać adiies-u. Za-

tem matka. ztią.T/m ztr aha- Laoną^ wvhuchnal zn złością.

LISTY GOŃCZE.
iWdbec tego .rozesłano listy gończe do 

'wszystkich komend policyjnych i wy
działów śledczych w Polsce i Czechosło
wacji, wzywając do wdrożenia poszuki
wań za śmiałym oszustem, którego ujaw
nione nadużycia wywołały w Gdyni Sen
sację, oburzenie, wesołość i-. wstyd. Do 
listu gończego dołączony jest wyczerpu
jący opis sztuczek Horacka, któremu na
wiasem mówiąc, ni© brak fantazji i bez
czelnego sprytu.

Najciekawsze jest w tej tbriagikomicz- 
nej histórji, że osoby poszkodowane 
przez Horacka, dowiedziawszy się, że 
to oszust, tylko częściowo zgłosiły swe 
pretensje, większa część, zdaje się ze 
wstydu, wogóle skarg nie zgłosiła.

nak wszelkie damę, alby mniemać, że si
ły te zostały już stworzone.

Z drugiej stromy, według wiadomości 
niepotwierdzonych urzędowo i które 
prawdopodobnie potwierdzone nie zo- 
ftaną, chociaż są bezwzględnie prawdzi
we, gabinet angielski polecił ministro
wi lotnictwa nie dopuścić do wykonania 
umowy, zawartej między ministerstwem 
Reichstagu a angielsk'em towarzystwem 
budowy aeroplanów, a przewidującej 
budowę 60 aportów bojowych, podob
nych do tych, jaikie w roku ubiegłym 
dostarczone zostały Beligji. Minieten lót- 
nictlwa wiyikonał otrzymane polecenie i 
dzięki jego naciskowi,, umowa została 
zerwana.

Przepisy w sezonie martwym do
tyczą również kolei państwowych 
i poczty, których pracownicy będą 
uważani za sezonowych, jeżeli byli 
zatrudnieni przejściowo lub zastęp
czo nie dłużej niż 8 miesięcy, w 
związku z okresem urloipów dla se
zonowych pracowników budowla
nych itip.

Nie potrzeba tłumaczyć, że nowe 
zarządzenie uszczuplające bardzo sil
nie dotychczasowe prawa bezrobot
nych pracowników umysłowych od- 
bije się na zainteresowanych bardzo 
dotkliwie.

raikter 6wego męża, udała się do policji. 
Przeczuwała bowiem, że z dzieckiem sta
ło się coś złego. Istotnie intuicja matki, 
nie zawiodła.

Policja rozpoczynając żmudne docho
dzenia, ustaliła, że Malinowski w ostat
nich czasach kilkakrotnie zmieniał adre
sy i na ostatniem mieszkaniu zameldowa
ny został już bez dziecka. Przyparty d« 
muru zeznał straszną prawdę.

Kiedyś, idąc na Pragę, zabrał dziecko 
ze sobą i na moście kolejowym, roze
brawszy je z ubranka, rzucił je do Wi
sły. Z drugiej strony mostu .rzucił ubran
ko dziecka. Zbrodnia popełniona została 
z Całkowitym cynizmem. Malinowskie
mu chodziło o to, aby dziecko nie zosta
ło rozpoznane. Przewidywania jego speł
niły się. Wobec braku danych prokura
tor sprawę o utopienie dziecka umorzył 
i zwłoki pochowano jako ,N- N. Dopiero 
po roku sprawa się wykryła. Znajomi 
poznali z fotografji małego trupka — 
Stasia Malinowskiego, liczącego 4 łata. 
Malinowskiemu nie pozostawało już nic 
innego, jak przyznać się do zbrodni.

Dziś potworny dzieciobójcą o otępia
łym 'wyrazie twarzy próbował płakać. 
W chwili jednak obciążających go ze-
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Zemsta Hitlera
BtERiLIIN, 6.7. (Tel. wł.) W Bawa- 

rji dokonywane są aresztowania b. 
ministrów bawarskich, należących do 
■bawarskiej ipartji ludowej. Miedzy 
innemi aresztowano b. ministra apra 
wiedliwości Schweiera, który był mi
nistrem w Bawarji aikiurat wtedy, gdy 
Hitler urządzał w Monach janm swój 
nieudany .puneaz.

NA KANWIE.

Miłość pod autem.
Różne są drogi trafiania do serca kobiety 

Często trzeba złożyć u jej stóp wielki ima- 
jąteik, Czasem pfcimiień uczucia, a niekiedy 
wyisairczy... przejechać ją samochodem.

Doświadczył tego na sobie znany amto- 
mobiilista .inżynier Zbigniew Kitki.

Zdarzyło się pewnego kwietniowego popo
łudnia, iż p. Zbigniew prowaidlząc swoją 
40-ikonną limuzynę, ujirizał młodą pannę, u’ 
siłującą przebiec jezdnię tuż przed maszyną

Inżynier nagłym ruchem przycisnął oby
dwa pedały, chcąc wóz zaiha.mo.wac. Było już 
jednak za późno. Zderzak umieszczony na 
przedzie auta przewrócił nioiizezęsiną pa
nienkę-. Uipa/dlla pod koła, które obróciły się 
nad nią jeszcze kilkakrotnie.

Z okrzykiem zgnoizy rzucił się w stronę 
miejsca wypadku tłuui przechodniów. Prze
rażony inżynier wyskoczył na jezdnię, pod
niósł swą mimowolną ofiarę, ułokowaił ją w 
aucie i pełnym gazem pomknął do Łącznicy.

Rany okazały się dość ciężkie. Chora le
żała bez przytomności i nie odzy ikala jej w 
ciągu dini czterech, które były ćila inżyniera 
prawdziwym piekłem.

Kilka razy dziennie przybiegał do lecz
nicy, stawał przy łóżku swej ofiary, wpa. 
trywal się w jej martwe prawie aile prześlica 
ne rysy i gryół ręce z rozpaczy.

Nareszcie przytomność wróciła. Tego dnia 
chora otworzywszy oczy, ujrzała obok swe
go łóżka wspaniały bukiet róż i owego pana 
z auta.

Inżynier ująi rękę painieniki, przedstawił 
-ię i przepraszał tak dłuigo i gorąco, aż le
karz dyżurny musiał mu zwrócić uwagę, by 
nie .męczył chorej.

Od tej pory coraiaiennie zjawiały się przy 
łóżku róże. Coraz bardziej płomienne. Co
dziennie również przychodził inżynier coraz 
hardziej zakochany.

Aż wreszcie doszło do tego że woźny «ą- 
diu grodzkiego, chcąc wręczyć wezwanie p. 
Halinie Witiwićkiej, aiby się stawiła na roz
prawę sądową przeciwko inżynierowi Kl._ w 
charakterze paszkodowa.nei, nie mógł jej 
znaleźć pod wskazanym adrćsetm.

Wezwanie oddał w mieszkaniu oskarżone
go, gdyż panna Hailiina została tymczasem 
panią imżynierową.

Oczywiście na odbytej rozprawie zapadł 
wyrok uniewinniający, gdyż ofiara wzięła 
całą winę wypadku na siebie i oświadczyła, 
że doznała tylko nieznacznych podrapać.

— Nie każden jeden kierowca ma szczę. 
ście. Mnie jak się ©o pod wóz trafi to ailbo 
starozakonmy żyd albo pasterunkowy — 
.rzeki z żalem po tym wyroku p. Teoitóryk 
Miętus, szofer .taksówki, oczekujący na swo
ją sprawę o przejechanie policjanta.

Przewodniczący: Dlaczego oskarżony 
to zrobił?

Osk.: Ja nie wiem, co się ze mną sta
ło, byłem w trudnych warunkach...

— Przecież żona cthciała zabrać dziec- 
ko? Więc czem oskarżony tłomaczy 
zbrodnię?

Malinowski milczy.
Zaraz jednak na pytanie, jakie było 

pożycie z żoną, oskarża ją o wiatrołom 
siwo.

Stanęła przed sąd em żona oskarżonego, 
w-iiliniainka, kobieta odziana ubogo. Mó
wi, że mąż wyszedł do sklepiku i prze- 
padł. Stale odgrażał jej się śmiercią. Gdy 
pisała, że wystąpi na dirogę sąądową o 
alimenty dila dziecka, żądał, aby je mu 
przysłała. Wzbraniała się, bo dziecko 
miało Zaledwie parę tygodni. Gdy mie
szkał z kochanką i przyjechała dziecko 
zabrać, nie clhcieli oddać. Kochanka żą
dała jeszcze 600 zł. na utrzymanie. Na 
jej ene.rgic.zne wystąpienie Malinowski 
krzyknął: „Idź, bo dę na nożu wyniosę!"

Malinowski głowę opuścił na dół, cho
wając tylko zły wzrok, a skruchy żad
nej nie wykazując.

Sąd pod przewodnictwem sędziego Da
niele -wieża skazał Malinowskiego na do 
ż-swnhuae więzienie.
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Londyński pakt bezpieczeństwa. BU

;i eu-
atego-

Pakt bezpieczeństwa, zawarty w 
Londynie pomiędzy Sowi erami, Pol
ską, Ruiniunją, Estonją. Łotwą, Tur
cją, Persją i Afganistanem, został o- 
stattnio wzmocniony przez podpisanie 
podobnej uunowy pomiędzy Sowieta
mi, Małą Entęntą i Turcją.

W ten sposób konsolidacja polityki 
państw wschodniej Europy posunęła 
się znowu wydatnie naprzód, przy
czyniając się pośrednio do utrwale
nia jpokoju i bezpieczeństwa w Eu
ropie.

Oba pakty londyńskie, pakt ośmiu 
i pakt* 1 * * pięciu, nie różniąc się pomię
dzy sobą treścią zasadniczą, odimien
ne są co do swojego tery tor jalnegc 
zasięgu. O ile pakt pierwszy jest u- 
anową zamkniętą, obejmującą Rosję 

■i jej bezpośrednich sąsiadów (pozo
stawiono miejsce dla Finlandji, gdzie 
się obecnie odbywają, wybory iparla- 
menitim), o tyle druigi przewiduje moż
ność przystąpienia od niego każdego 
państwa, które wyrazi na to swoją 
zgodę.

>•

cieczka nauczyciefeka — i talk przez ca
ły sezon wakacyjny zapowiadane są 
ióżne wycieczki.

Jak ten ruch turystyczny ku Polsce 
jest teratz w Czechosłowacji silny, kla
sycznym dowodem jest organizowanie 
wycieczki kilubu towarzyskiego czeskiej 
paritji narodowych socjalistów, zresztą 
stanowiącej antytezę narodowych socja- 
Listów-niemieckich: A zdaje się, że ten 
przykład będzie zaraźliwy...

Ograniczenia paszportowe z naszej 
••tiony sprowadzają kolizje i nieporozu
mienia. Tak np. we wrześniu ma się od
być w Bratysławie wszechsłowiański 
zjazd prawników. Nasi prawnicy, któ
rzy w jego pracach przygotowawczych 
brali dotąd bardzo czynny udział, teraz 
znaleźli 6ię w tirudnem potażeiniu, nie mo
gąc wręcz odpowiedzieć, czy na zjazd 
przyjadą. Komitet organizacyjny musi 
przeto obecnie podjąć zabiegi o przenie
sienie miejsca zjazdu z Bratysławy do... 
Smokowca, dokąd przyjechać może na 
zasadzie przepustki turystycznej już ka
żdy. Dla Ibiiiłansu płatlniezego zjazd w 
Smókowou będzie absolutnie gorszy, a- 
niiżełi poibyt iw Bratysławie, gdzie jest o 
wieile taniej, niż w pierwszorzędnem 
letnisku tatlrzańskiem.

I trudno pdtemizować z stroną czeską,
gdy narzeka ona na utrudnienia dostę
pu z Polski przybyszów-, a równocześnie
podkreśla, ogółem w tym roku przybę
dzie do Polski około 10.000 turystów.
Gdzie jest ekwiwalent?...

Z pośród wycieczek, jakie odwiedzą
Polskę, do najznamieniniejszych należy 
wycieczka, organizowana przez dra An
toniego Frintę, redaktora „Slwenskeho 
Przehiledu“, jaka ma odwiedzić Pokikę w 
sierpniu. Wycieczka ta pojedzie szla
kiem wyprawy oddziału czeskiego Jana 
Czaplka z San: przez Leszno, Poznań, 
Chojnice, Tczew dotrze do morza, laka

Szersze znaczenie paktu pięciu po
lega przedewieizyetlkiem na tern, że 
ściśle określone pojęcie napastnika 
zostaje wyprowadzone do /polityk' 
ropejskiej w- sposób jasny i ka- 
tyczny.

Mniemamy, że przyczyni się to dó 
szybszego załatwienia tej ważnej 
sprawy na konferencji rozbrojenio
wej i nada paiktówi Briand - Kellog 
(realniejsze znaczenie. Ponieważ defi
nicja napastnika zapronowana w7 
Genewie przez Litwinowa i min. Po- 
litisa nie została przyjęta, państwa, 
które uznały ją za słuszną i potrzeb
ną, dają możność obecnie wyprowa
dzenia jej do polityki europejskiej w 
drodze przystajpienia do paktu pięciu

O wieile większe /polityczne zna
czenie posiada pakt ośmtiu. Jest on 
wyrazem ostatecznego utrwalenia u- 
kładu sił poili tycznych we wschod
niej Europie, który powstał na sku- 
tek wielkiej wojny, oraz ustalenia 
linji polityki rosyjskiej w naszej 
części świata.

Polityka rosyjska ciążyła w sposób 
fatalny nad -wschodnią Euroipą od 
dwuch śtuileci. Rosja, rosnąc w potę
gę i przekształcając się w imtperjum 
zajmujące szóstą część kuli ziem
skiej, była stałą groźbą dla narodów 
z nią sąsiadujących. Ofiarą imperja- 
łizmu rosyjskiego padła Polska, u-l 
cierpiała ód niego Turcja, zakoszto
wały go narody bałtyckie i bałkań
skie.

Nic dziwnego, że po w7ojnie .pań- 
,®twa Euroipy wschodniej nieufnie 
spoglądały na swego rosyjskiego są
siada, licząc się stale w swojej poli
tyce zewnętrznej ,z nieibezpieczeń- 

Weun rosyjskiem. Traktat berliński 
.''Współdziałanie niemiecko - sowiec- 

,-le jeszcze w większym dtopniu 
l^a^uśzały sąsiadów Rosji do ostroż- 
n<Tfvl * nieufności.

, Jednakowoż istotne położenie Ro
sji zmieniło się zasadniczo. Zagrożo- 
P* ''w Azji, oslktrzydlana przez Angljc 
i upatrzona przez Niemcy jako teren
" 'fi0 .yczno - gospodarczej dkspan- 

!S *JŁ’, os ją coraz bardziej zaczęła zda
wać sobie sprawę z nowej sytuacji 
1 przystosowywać 6woją politykę w 
Europie do nowych warunków w ja- 
ikicn się znalazła. Wyrazem tej no
wej orjentacji Było podpisanie przez 
Sowiety pak<tlu ^eagresji z Polską i 
państwami bałtyckiemu Ponadto u- 
czyniono próbę zbliżenia się do Fran
cji i załatwienia spraww besarab- 
skiej, co dałoby możność wciągnię
cia do systemu ipdkojowyoh umów 
sprzymierzonej z polsk f Francji - 
Rumiunji.

Wypadki jakie miały miejsce " 
Niemczech, oraz próba zorganizowa
nia „dyrenetorjatu mocarstw'4 przy- 

’ śpieszyły pro.es pokojowej konsoli
dacji Europy Wschodniej.

Wyrazem jej na dzisiejszą chwilę 
jest podpinany w Londynie pakt o- 
śmiiu, który formułuje pókojowe i 
stabilizacyjne dążenia państw Euro
py wschodniej. Dalszy rozwój wy
padków może doprowadzić do jesz
cze jaśniejszego ujęcia polityki ze- 
wjŁeLrznei tych jiaństrw i do wiek&za- 

go Współdziałania poimiędlzy niemi.
Realne znaczenie wszelkich uimów 

pomiędzy państwami zależne jest 
przedew&zystlkiem od tego, czy znaj
dują one głębsze uzasadnienie w in
teresach ipollitycznycih 'kontrahentów.

Bardziej Wnikliwa analiza poliihyiki 
państw wschodniej Europy, przecle- 
wszystkiem zaś polityki rosyjskiej 
wykazuje, że podpisany w Londynie 
pakt bezpieczeństwa jest czemś o

wiele więkuzem niż imodina diziś ma- 
n ifest ac j a (pacyfjst ycz-n a.

Wypły wa on z realnych i istotnych 
interesów państw, które .go zawarły 
ouaz z konieczności przywrócenia ró
wnowagi emropejślkiej, w ostafnkih 
czasach znacznie nadwerężonej.

Rokuje to paktowi lomdyńtslkieimiu 
większą trwałość i możność szero
kiej ewolucji. 

z DNIA

FEIRJE PREZYDENTA STANÓW ZJEDNOCZONYCH.
Prezydent Rooisievelt wiraż z małżonką rozpoczął ferje wukacyjinei, nfie tinosnacząc się zbyt
nio o losy konrferencji londyńskiej, zwołanej pod jego aur-ipicjami. Na ilustracji u góry 
wiilllia w Caupobeffllo, gdlzie obecny prezydent Stanów coinacanlae opędza wywczasy letnie. 
U dołu: Pani Roosevelt, pienwi-tza diama Ameryki, óilwiedlza w czasie feryj pobliski dbóz 

bezrobotnych dziewcząt.

Z wycieczki do Czechosłowacji. BI
Wspólność interesów polsko * czechosłowackich

Brzeikraczainy girainii&ę. Dw a watgony 
osobowe ciągnie maszyna na drugą stro
nę. Jest nas w pociągiu ogółem czterech 
pasażerów: dwoje Czechów7’, wracają
cych z Rosji sowieckiej do domu, i je
den Stew alk, któremu udało się zbiec z 
Sowietów i dumny wra-ea do NunkaCze- 
wa; no i ja, jedyny Poilak. Wagon, .idący 
ze Lwowa, zupełnie puśt-y.

Robi to przykre wrażenie. Jakieś od
cięcie od świata. I poco dlla tych czwor
ga pasażerów czekać w Zebrzydowicach 
i PiiioiirowiiiCach przeszło godzinę? Kiedyż 
>v'reszcie oba- rządy dogadają się i urzą
dzą w jednym miejscu rewizję celną i 
paszportową?...

Inaczej juiż było, kiedym wracał. Z 
Pitwgi wracaia jakaś wycieczka młodzie
ży, nieco (pasażerów wracało z Karłowych 
Varów, trochę z Wiednia, jechali też do 
nas Czesi. Ale po ostatnich zarządze
niach naszych władz mich przejezdnych 
ogromnie zmalał. Obostrzenia przy wy- 
lawaniu paszportów osiągnęły swój re
zultat bez i wątpienia. Tylko zdziwienie 
budzi u każdego, jakim cudem paszpoir- 
iy umieją uzyskać przedstawiciele naro
du wybranego, którzy stanowią teraz 
75 p-r-oc. wyjeżdżających zaigrainicę przed 
>fawicieili PpJski? Jakimi argumentami 
operują, żeby przezwyciężyć te liczne 
przeszkody, jakie w ostatnich tygod
niach ustanowiono ?...

Ograniczenie ruchu zagranicę pocią
gnie za sobą niewąpHiwie konsekwencje. 
Jesteśmy obeemie świadkami w Pciłsce 
silnego ruchu turystycznego z Czecho- 
łowacji. Jeszcze w żadnym roku nie iby- 
ó tylu i tak licznych wycieczek, urzą
dzanych pTzez rozmaite organizacje za
wodowe, co w roku obecnym. Byli soko- 
'i, kolejarze, były wycieczki na pobojo
wisku pod Zbororwem, gdzie legjoniści 
rzeskosłowaccy przerwali front austiry- 
jackii, gości jeszcze liczna- wycieczka z

Q&Łraotx« barwi tewz iwjyi-jLwycdec.zka. iw> której weźmie udział śwuai. rvch cLoanach.

inteHelktuainy, będzie posiadała głębsze 
znaczenie juiż nie turystyczne, lecz i po
lityczne. Wogóle ■widać w Czechosło
wacji ogromny pęd do polskiego morza. 
Przepraszam: w Czechot-lłcwacji poczy
na coraz głębiej żłobić sobie prawo oby
watelstwa w społeczeństwie przeświad
czenie, że Bałtyk — to morze słowiań- 
slkie, a Gdynia to port nie tylko poliski, 
lecz i czesikosłowacki. Dwie kolon je a- 
kademiicikie c-ze-kosłowackie nad naśzem 
morzem — to zaczątek samowie-dzy mior- 
-ikiej wśród młodzieży.

Zresztą najlepiej było to widać pod
czas naszego Święta Morza. Nasza wielka 
uroczysteść i nasza manifestacja st-a-la 
się ich manifestacją. Nie było w Czeeho- 
slłowacji żadnego — dosłownie żadnego 
— pis-m.a słowiańskiego, któr-eby w 
dniach Święta morza nie poświęciły' sło- 
wiańskiemu Bałtykowi wzmianki dłuż
szej lub artykułu. Doprawdy trudno o 
lepszą propagandę, doprawdy trudno o 
lepsze zrozumień ie wspólnych intere
sów.

Wsipólncść tych .interesów pogłębi się 
jeszcze bardziej, gdy zaCznie funkcjo
nować odrębna wolna strefa czechosło
wacka i gdy największy rewolucjonista 
współczesne i Czechosłowacji: Balia orze 
czywistiui swe zamierzenia i sd.corzy na 
Bałtyku żeglugę w'aismą. posiadającą 
port macierzysty w naszej Gdyni. Zaiste 
kiedy dziennikarze ezeskosiłowaccy i pol
scy na konferencji w Luhaczowreach w 
r. 1928-ym wysuwali ideę wspólnych por
tów iw Gdyni i Komorowi, nie śmieli", 
przypuszczać, by tak rychło mógła się 
ta koncepcja reailtzo‘,ać... H. W.

POSEŁ BB. NA ('ŻELE ŚWIATOWEJ 
AKCJI ŻYDÓW.

Breaas tniaijiwiiękiszego amigtiidl. Ikieg^ ćniisfni 
chemicznego lont Metehetit zwcitai w iporóan- 
iDiiemiiu z żydiowisilciiemii orgauiiizacj>aimi poszczę 
góllinych pafetiw wielki komgres ®a dizień 1? 
lipca nb. do Londyimu, celem zcirigiaindizoweimia 
bojkotu towarów nćemćeokich. W przeęiwteń- 
strwiie do wszystkich zjawiów i kongiresów 
międizyinairodoiw. n.a tyim konijresie nie bęią 
wygiłoszoaie żadine m iwy poza mową powi- 
tatoą lorda Mdkhette. Ńąiiamia-st obrady to
czyć się będą odirazu w 5 podlkomiżsijach, 
które ustalą szczegóły organizacji bojkotu. 
Dotychczas zgłoszono zo-tóły dteilegacje z na- 
naistęipującyoh państw: Francji, Polsiki, Beil- 
gjii, Holamidiji, Wioch, Hii«zipaini.ji, Czechosło
wacji, Łoitiwy, Norwegii, Daiiiji; Szwecji, E- 
giifprui, PaJesitymy, St. ąjcdinoczonych A. P. i 
Anigiliji. Najważniej izem zadamieim kongresu 
będizie ustailenie z jakich państw maiją być 
imiporitówane te tówairy, które zalkupywano 
dotychczas w Nieirozecih- Przedstawiciele 
poszczególnych branż mają w tyim celu o- 
praicować szczegółowe wnioski, które zostaną 
rozpatrzone na kongresie. Kongires cpienać 
się będzie przy tern na dotychczas.owych db- 
świiadczentiach, które wykazały, że można w 
zupełności zastąpić towairy niemieckie towa
rami pochodząoemi z innych ipańsitw.

Ze względu na to, irż przedstawiciele po- 
szczególnych lą nuż opracowali już dokład
ne plany przciprowai.iteen;a skoordynowane
go bojkotu, oczekiwane jest zakończenie o- 
bnad kcingire m już 19 lipce.

Na kopgre-ie powołane zoctauiie również 
do życia wielka instytiueija informacyjna, 
której zadaniem będizie iinfonmcwainiie kup
ców wiszyi iJkich państw o źródłach nabywa
nia łych towarów, które sprowaŃzaiW dotych
czas z Niemiec.

Poza lordem Meilchetitam neijczyinnieijsizą 
rollę przy organiizowamiiu -kongresu odgrywa 
poseł na Sejm polsiki (członek klubu "" 
przyip. Red.) — Wacław Wiślicki. .. ...
wiadizie udzielonym dziennikarzom oświad
czył .pas. Wiślidkii, że łoujpcy polscy nie spro
wadzają towarów niemieckich nawet w tym 
wpadlku, gdy towary te są znacznie tańsze 
od towarów produkowanych w ininych pań
stwach. Tak nip. Polśka nie imipontmje już 
grafitu niemieckiego miiirno, iż grafit angiel- 
skich jest dwa razy diroźszy.

> BB - 
W wy-

Sejm zajmie się
OBNIŻKĄ CZYNSZU.

Ostatnio bawiła w Warszawie de
legacja związku lokatorskiego w mi
nisterstwie sipr. wewn., która złożyła 
projekt memorjału, oraz domagała 
się obniżenia czynszów komornia- 
nycih. Jak nam komuniku ją ze Związ
ku lokatorów, interwencja ta w mi
nisterstwie miała odnieść pev. ien 
sukces. Ze strony ministerstwa o- 
świadczono delegacji, iż żądania lo
katorów znajdą ipoparicie rządu.

Należy liczyć się z tern, że na je
siennej sesji sejmowej wpłynie wnio 
sak nagły w 1'cinmie ustawy w spra
wie obniżenia czynszów7 komornia- 
nyclh zarówno w nowych, iak i sta-
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KTO JEST KUPCEM?
OŻYWIONA DYSKUSJA NA PLENUM IZBY PRZEMYSŁOWO - HANDL.
Onegclaj odlbyło się XlV-e (plenarne 
zebranie Izlby iprzeinyslewo-łiamidlo- 
•wej w Sosnowcu. Miało ono odimien
ny iprzdbieiff od dołyKihcżaasowydh, 
iitóre zwyikle cedhowała monoiton.- 
ność, brak żywej dysiklu&ji. Jak je
den z mówców na osłaitniieim żebranin 
stwierdził, we wszyisikicb plenairnych 
posiedzeniacŁ Iziby panowała niczem 
nieaaimącona Łarniotnja, idylla... 
Uzgadniano -wszysdlkie sprawy na ko 
tmdfijacłh, a plenarne zebranie ograni
czało się do formalnego idh przyję
cia.

Rumieńca żytcia nafbrało łrocllię śro
dowe zebranie Iziby. Dysknsja, nad 
ntektóremi kwesijamt ogromnie się 
ożywiła, przyczem mówcy energicz
nie i ze swadą bronili repreizenłowa- 
nycŁ przez siebie poglądów. Pamijiąi- 
ca jednak zasada harmonijnego za
łatwienia wszystkich spraw i łiutaj 
zwyciężyła, poniewaiż po krótkiej 
przerwie (dlla uzgodnienia) Ihib po 
(kompromisowym wniosku — radco
wie podejmowali jedlnotnyślne mclhwa 
h- CieŁawemi momentami posiedze
nia Ibyły sprawy związane ze Spra
wozdaniem Izby, dotyczące zmiany 
Ikodelksiu handlowego i funduszu in
terwencyjnego na rzecz rolnictwa.

Zebratniie otworzył prezes tżby P.-H. ińiż. 
St Gadomski zawiadamiając o wybrnumu 
diwóch nowych nadlców a miaUowficie redcy 
Jamk)owskiego w sdkęji górnn.iczcj ii radcy 
Lwa w sekcji hamdllowęj. Nasnępule Iżba 
uchwaiaiła nagłość dwóch wniosków: sekcji 
przemysłowej w sprawie ofpodetkowemta 
przemysłu i hamdllu na rzecz fuudius>zu im 
iterwemcyjnego dlla rokntatwa i takcji hon- 
dilowej — w sprawie dCcemtrafeacji zaku
pów przez uirzędly i przedlsiębiorl-tWa pań
stwowe i samorządowe.

SYTUACJA GOSPODARCZA
W KIELECKIEM.

Pó przyjęciu przez Izbę protokuhi Z po
przedniego iptenairoego zebranta p. prezes 
Gadteimislki odczytał spraWozdaUilie o sdaiuie 
eospodairczym Izby. Ze sprawozdiamia wyni
ka, iź w zestawieniu z I kwartałem 1952 r. 
pierwszy kwartał r;b. wykazał wzrost pro- 
jdiulkcji lub obrotów sprzedażnych oraz, pewne 
ożywieni© zaznaczyło snę w dtaiedtamio eks
portu z okręgu Izby sostnuWieck.iej: (tw po- 
trówmaniu z tym samym czaiseirtl rjufo. te 0fcs>- 
potrcie węgla o 7,4%, w bidli cynikowęj — 
16%, W produktach hutn ićtiw.a żetazinego 
3l2t/o, w wyrobach hut szklanych 55%, w wy
robach fajansowych ceram iczno-isa®.tta,rnyeh 
prawie SOtóo). Tymczasem ogóllhy wskąźn.iik 
produkcji przemysłowej W Całej Poilisce w 
pierwszym kwartale rjb. spadł w stosunku 
do tegoż okresu roku ulb. o około 8%, a 
wskaźnik wartości eksport® nawet o 26,5%. 
Wskatznije to — mówił prezes Izby -- że, ży
cie gospodarcze okręgu naszej laby rozwijało 
się w tym okresie rjb. znacznie potuyślniej, 
niż ogólne życie gospodarcze poliskme — pó- 
miimo, źe, jak stwiiendżfflliśmy powyże.1 nie 
miało ono cech powstaedhuiolści. DII 
feży zachować daleko posuniętą 
IW1CIŚĆ w wyciąganiu jalkichbądlź 
co do obniżania się lepszej koitijmin.kitury.

Stan zatrudnienia W pierwszym kwairta- 
fe rib. uHegił pogorszeniu. Liczba pozostają
cych bez pracy w styczniu fJb. wytloeiffa 
34685 osób, w liutym 37073, W marcu 36822. 
W kwietniu spadła liczba beziróbodmych do 
34672, przenosząc jednak liczbę bezrobotnych 
w grudniu ubjr. o 19%.

Obroty w handiu wewnętrznym okręgu 
Izby kształtowały się naogół na natkiim po
ziomie. Zmniejszyła się suma miesięczna za
protestowanych weksli, sile zmniejszyły się 
też ogromnie obroty hattidfldwe.
REZOLUCJA W SPRAWIE MORZA.

Wspomniawszy następnie o regjcnailnych 
zjazdach gosipodlarczySh organizowanych 
przez B.B.W.R., w których samomząidy go
spodarcze ofiejałnego udziaiłu nie miały 
zes Gadomski zakończył swe pnzomówieńa® 
tami stawami:

Wysoka łabo! Sjplrawy gospodlaifcze, do
tyczące dziedziny zairówlno przemysłu, jaik 
i hamdllu, a stanowiące sitlaly przedlmiot na
szego zainteresowania, mogą Siię ftafeżycie

' ' " -pożądań'
ditogf Ich 
ly ekspam-

(przypominając Wysokiej Izbie cbchodzoiną 
przed niespełna tyfgoirlnlem wnoczystości 
„Śwwjta Motrza‘\ proponuję tichwaifenie na- 
stępującej netzollłuciji:

^iżba PtrtBemystawio-<Iłiamd)llowia W So
snowcu, czuijąc się powołaną dli- rliWier- 
dizeniia, ilż rozwój gospoittarczy piński jest 
śdślte uzateżniiony edi pastadamira przetz 
Pokśkę włar-inego (morsiklctro wybrzeża, a 
to ze wtzgflędln, że reiprezenitaje dkręg. 
który stale i w pełncim zrozum letni® tej 
prtaiwHIy nawiązuje coraz to sifflniiejsze 
węzły z polśkiiimli portami przez eksjwlr- 
tiujące gałęzie prtzeimyslu i trainzalkcje 
iimporłtowe hamdll®, i łącząc się z żywio
łową alkoją całego spółeezeńrtfiwa poll- 
skiego — wyraża gotowiciść sfer prtzez 
labę reprezemltiowninych dto wytężenia 
wiszystlkiWh sił dlla dlailbzogo ‘żaeiewnlitWta 
tych węzłów w tem głęb-oikieinl przeko- 
nonii®, że nie masz Woillńej gospodtoreżo 
PcilMki bez poiltfkiego wybrzeża mor- 
slkiego*.

(RezołMcjia przyjęta została jeduoBnyśClnie 
oikllasikaimi.

SPRAWY EKSPORTOWE.
Zkotet mgir. K. Gadomski wygłosił refenot 

p. t. „Sprawy eflospartowe a poii&ka poHtytka 
tiraiktaitawa". Mówca w obszeirtnetm pnzcimó- 
w.ieniiiu ziilluisdinoWaił syttuiaoję w ckspoućie poil- 
slkiim, w szjcizietgóilłniońcii' podlhneśiliił itfruidlnóścdi 
ua jakie tenże napotiyfloa na trytnlkadh zagra
nicznych w następstwie Sibsowamydh prtzez 
szereg krajów urtimiduien przywozowych i 
dewizowych i zwrócił nwaigę ma zrmtany W 
-tituiktmmae naszego eikspomtu, jakie w toomse- 
kiwemicji tych wydarzeń nastąpiły.

Reifeneint przy pomocy dftlnycłi statystycz
nych zobnaaowoł Emikttmflcję pokśkiej wymia
ny iowntnowej i podniósł demmosłośc eriiscże- 
mia dtodlaitmiego hiiiamwn hondtowego dta ży
cia gospoK wtszyBitlltieim
źe względu na i żwiązamą ż
miitn sitaWtótzaęję

Jodinoczetśniie ztrrifarowemu zostały (te Śtod- 
kii, do jakich Połllśka mtiifdn.ła się uciec dtle 
utrzymania choćby w ztmtnńeijSconym zńfcite- 
s.ie swego stanu pósdadlamita w wywozie. pMy- 
czeim wspommlamie zostały m. im., obrót kcsti- 
[Winsacyjtny i podniesione dntźa maogół pręż
ność i efestyewność przemysłu i hfitndita, któ
re, miitmo ttrudmych waitumkóiw gospodar
czych, wykazują cikspamsję elkspoirtową.

Na tani tilie m^r. (^oo»misAci ipirtteidisttnfWW 
dhniiioisłoiść zagadnień tiraiktadwwydh i zllm- 
sktował obecny stan plac czynników rządo
wych i kół gospodiaiTczych w tej d®iedziji** 
omawiając obszerniej ostatnio zawarty kraik- 
tał hamdilowy potahofoefllgijsłhi.

Wreszcie mówca wspomniał o stanic +oko- 
wftń tiraktatowydh ź sweragtertt krajów, w 
szczególności z Austmją, Czechosłowacją. 
Francją, Szwajcairją i Widlką Birytaffją i 
skreślił tirudmości, na jakie negocjacje te 
napotykają.

W dyśkiiisj.1 mad sprawozdaniem z dteiałafl- 
ności Izby w czasie od 19 marca do 15 czerw
ca rjb. zabrał głos iinż. StiroikawFfld z sekcji 
górniczej, składając dwa wnioski związane 
ze sprawami podatlkowermi (wnioski te pftzy-

i

łoby się, ż© urzędy skainbowe powinny respe
ktować optaje wydawane przez Izby P.-JL, 
i uwzględniać żyózeniia przez nią wyrażane, 
kllące po liiiniji wizanoenien ia zdolności płatni- 
c®ej podatników. Urzędy skarbowe uiśtosun- 
kowywuiją sią jednak db tydh spraw forma- 
llkitycznlę, biuitokrortyczniia, niechętnie, (po
głębiając przez to aiiemotmnliność, chorobik 
iwość pewnych zjawisk w dziedzinie p-d-s- 
kowej.

W dyskusji nad sprawozdaniem . .al 
Jeszcze'głos wiceprezes Iżby Mirowski wy
rażając uznanie starszemu referentowi mgr. 
Gadomskiemu J wspólpraeującym z nim 
uifzędiniikom za dlrukteirn wydane i ńifezwyhle 
starannie opreeowrtne sprawozdanie z dzia- 
talności laby za rok uib, Oświadczenie to 
Izlba przyjęła oklaskami.

KTO BĘDZIE KUPCEM?
Następny p®mkt porządku obnadi dbtyczyil 

nowego kodfknu hamdilowego. Sprawa ta wy
wołała mlewątpliwie duże ząiinteresowan.ie w 
szerokich sforach kupieckich. Referował ją 
radca prawny Izby <fr. Braun,

Projekt nowego kodeksu heudllowęgo, 
do którego Izba ma ' ’ ‘ ' —
■ółję W teinmiinie 3 
szereg innych
Boudizo, naprz

w TM/wy/n _______  _______ j__ _ __
sienie «o to jest kupiec. Otóż wediłtig tego 
łkireśllonta kupcem jest ten ^itoto Wie wla- 
anem flwienihi prowiatdłzi przedMiębikm 
zniroibkeiwe w wtiększyim rozmłairw".

przlorft jfębioiTWtiWn nie iwiększego 
uważane są wszystkie przedfeiębk. ___ ___
dflowe poniżej II kaitegonji i przemysłowe 
pttiiiźej V-ej kategoriji. Jedhcm stawem, gdy
by kodeks hamdtlóiwy utrzymał się w tem 
Irtwmoentu liczba kupców w PoltCó nagle... 
zmoilałaby niępomaieninie.

Po referacie dir. Bramina i przemówieniu 
radcy Kwiatka postanowiono projekt kode
ksu rozpatrzeć W komisji prawniczej z 
iidiztatatn większej liczby zainteresowanych 
ręwbpofw.

„ŚWIĘTOŚĆ UMóW“.
Ożywioną dyskusję, nacechowaną dtużą 

rozbieżnością zdań wywołała następni© spra
wa 
umów o . 
bitowych*, 
skł zgtae

- ■ °°l x—'1“ 
(Wprowadza caily 
zepisów i t. d. 

_ tektetrylśtyazmem 
haindilirtwym okre-

irstwo

W dukzym c.iągu powiedz tamę Jest że za
> ®Ózmi.aru 

lioirrtWa ham-

______ ________ __ , te pay- 
taczamy w „życiu gosipodatrczem*1 na stir. 6-ęj)

IZBA I WŁADZE SKARBOWE.
Tutaj trzeba stwierdzić jedną rźecz, która 

udertaa w oczy przy przeglądani® dókladlftfe 
opnacowamego spltalWetzdiaiuta Iżby. Oto wię- 
ksoość poczynań Iżby zmierzających do po
prawy stosunków w dziedzinie (ip ' "* — 
do zmiany postępowania 1 
wydh w stosunku do 
się Z niechęcią, 
i-tirony tych i

owej, 
śkaffbo- 

» spotykają 
bffefTttiyiil -oipoffenil 
[fl/ribowydłi. Zdrowa-

Iń wywOfana itast^pftie spra- 
dfcrtycząća „/rewtwjii d#ugoiertmimowych 
W O najem foheiłi przemysłowych i han- 
ryah*. Referował ifę sprawę f. StiTokiw- 
Żgtaetatją wtnjioeelk ittneści:

han- 
temysiłctwych stanowią jedlen 
składników kosztów hondllo-

DII Uimi IDOIEOIIII
Śniadania, obiady ł kolacje
Cbeesa tanio i dobne ijeić, przychodź

do 4273
BARU TEATRALNEGO ■

w

Soanowieaf ni. Piłsudskiego 2« 
Tslsf. 7-92.

Kuchnia prowadźona pod kiłrowsi- 
atwem znansao w stollay, orazwla- 
glębia kuchmistrza 8. STANIKA.

UWAGAi Lokal powi,katony.

I" ■ ■"

rozwijać i przynosić wyniki poź 
tytko wówczas, gdy naiturafete <’ 
rozwoju niie będą tamowane 1 gdy _ 
6|ja ich na rynki międzynarodowe mię bę
dzie inilczem krępowana. Warunek nie
zbędny ku temu stanowi wolny dbatęp do 
morza; dostęp ten podedbśmy i mamy 
własne pointy, co zrwtasizoza jesit1 bardzo 
doniosłem w skutki dlla okręgu naszej 
Izby, dlla Zagłębia Dąbrowskiego. Stalle 
rosnące Cyfry obrotów towaiwwych w tych 
portach naszych ii — poiftiiltoo okresu tfe- 
presyj konijiunlkturailinyoh lat ostatnich — 
budząca podziw i uznanie całego świata 
rozbudowa Gdyni są ^najbardziej przeko
nywującym i niezbitym dowcdetn, źe doj
ście dlo morza jest dlla należytego foulkejo
nowania polskiego onganiiznuu gospodarcze - 
go ntaodtooWihą potrzebą i konecznością i 
że rozwój gOsipodHifCZy Polski jćSit ściśle 
uzaileżnttiouy od posiadania przez Potłukę

Informacje władz skarbowych
Na środowenn posiedzeraa® Idby prze-. Powałem stwierdzić należy, że władze 

myślowo - handlowej w Soenowc® zgto-1 skarbowe uważają, że obowiązkiem po 
szonyi został następującej f/reści winiosdk, | daitóków jest pnoeiOwiatnie rueśoiałych 
mający dufże znaczenie dlla kupiectwO:' 

przy sprawdzeniu zeznań o podatku 
Obrotowym władze śkwrbowe posłutgu ją 
»ię informacjami, zbieranemu przez ewo 
je organa w fiirmacłi handlowych, urzę
dach państwowych, kolei, powie ii iL p. 
Nie negując prawa władzy skarbowej 
do badania dokładności zapisów W księ
gach haraidfowych zaipomocą zbierania 
infoirimiacyj, stwierdzić należy', że sposób 
żbieraimia tych imforttnącyj i ndejedino- 
krotnie idh wartość nie odpowiada celo
wi, powodując tak dla podaitinika*, jalk i 
dla władzy skarbowej albyfecaną i udąiż- 
łiwą pracę. Informacje w wielu wypad« 
kadh tóe eą zgodne z istotnym staniem 
rzeczy, a fo nasfcuitelk wadfliiwości przy 
ich zbieraniu, jak przyjmowanie sallld1 z 
ubiegłych lat za obrót, niedokładne wpi
sy warwie dat dokonanych tranzaikcyj, 
nneuwtagilędm.iffln.ie sfortn, zwrotów i bo
nifikat, przyjmowanie dat nadejścia to
waru Za datę otrzymania towanu itp. 
Powodem tego jest zatrudnianie pr®y 
zbieraniu iinformaeyj osób, nienależycie 
do tego przygotowanych, a częstokroć 
jMCstananność, a w niektórych Wypad
kach nawet i nfodlballistwo ze strony tnodh-

I
infomtflóyj, jaikii© władze powiadają i w- 
dówodinienie lich błędności. Wywołuje to 
cizęsfokifoć nńetnońnońć doetanćtzcnia in
nego dclwod® poza (księgami i będącettnii. 
■w (posiadani® podatnika doknimentairtii. 
W konscikiwencji podatnik maraiżouity jest 
na odrzucenie ksiąg, utratę (praiwa do uil- 
gowywh stawek podatkowych, wymiar 
z uirzęd® itd. Zwnrżywłizy więc, że (powyż
szy stan nzećizy winien ulice zmianie za
równo w iinitercaie uępraiwmietniia techniki 
wymtarowej, jak i samych podatników, 
zebrami© plenom© Iżby P. H. ucihwaila 
zwtróoić się do Ministerstwa skairibu o 
wydanie zamządizeń w kierumlk®:

1) zaitirmdinienia przy zbierani® iinfor- 
mocyj dila odiów (podatkowych osób, na
leżycie do tego przygotowanych i posiu- 
dująryclh znajomość prawideł księgowo
ści,

2) zmiany dotychczasowego trylbti 
stępownia, przetrziucająiccigo w cailości 
na podatników Obowiązek stwierdzenia

wych, wpływając wydiaifaie na kalikwlację 
ptżedsŁebtonsłiwa; źe szereg umów o .najem 
lokalH haindiliowycih i przemyuiówycih, za
warty został na okres dłuższy w czasie 
dobrej koinj n.niktiiiry, ustalająo czynsz naj
mu na poziomie gospodarczo dziś nie®- 
spraw ieclliwionyni; że rewizja .tego icdaaj® 
umów jest w mySl ogólnych zasad praw
nych na tile obowiązujących przepisów 
niieinożllirwą; żo jednak życie wymaga do
stosowania sztywnych składników kosztów 
handilowych do zmienii-nych warunków.

Zebranie PHietnannc poleca Komisji Piraw« 
niczej opracowanie szczegółowych wtnio 
sików ustawodawczych, zmierzających do 
umożiltitwlieniiia (przymusowej rewizji tego 
r dizaju umów w dirodźe specjalnego są
downictwa rozjemczego, a to tak w kwe
sty okresu wa.żności umowy, jaik i w kwe
st ji wysokości, czynsz® naijna®.
Przeciwko wnioskowi wystąpili b. mocno 

radicoiwte: żukowski (.sekcja górnicza.).
Fiidblor (fokicja piwem matowa), GońWński ł 

Rubimll.icht (sekcja handlowa). Za wn.totkicm 
Opowfiadlail się r. Kwiatek (sekcja handiowa).

R. Żykowsiki — ntówillł, że powzięcie takiej 
iiidhwflfy, byl iby pociwnź«mieim zasady o 
dbowiązywam.iiu umów, wprowadziłoby chaos 
w stosiunlkacih gospodarczych i t. d. Spora
dycznie wypadki nie mogą być podstawą do 
podkażemfecałeji ®aiLadiy n iemarusizallMofoi 

umów, przepisów prawnych.
1Ł KWfflATEK fwlietndteił, że kryzys stfaiĄj. 

■szy jest odi obowiązujących praw, ód ,®ńe®a- 
'HtiBzailności świętości umów“. Jeźelli takie 
nifenairustzaflne rzeczy, jak trony Się prze
wracały, to cóż, mówić o ptttepfeach praw
nych. rod' naiponem kryzysu wiele rzeczy #ię 
łamie i Sępiej dostosować się do tego wcze- 
śniięj, aniżeli miałoby to samo prżyjiść w 
formie bezprawia. Mówca niewidzi racji, dlla 
której Łaba nie mogłaby wystąpić z takim 
wnioskiem.

R. RUBUNIACirr -- zauważył, iź takt 
wniosek, gdtyby bctelad zrealizowany podwa
żyłby życie gospodarcze. Byłoby te Zrobie
nia wyłomu w zaBadźle, że umowa powinna 
być święta. Mówca stwierdza, że kwcstija 
brak® lokali ębeonłę nie i.Mnieje. jest ich 
<iostaftec2sua Mość W Sosnowcu i Będzinie za 
eony b. przystępne, bez t< zw. odi itępnCgo. 
Gdyby wniosek proiponawaimy miał być n- 
chwalony Iżba nwuMałaiby się wpierw wypo
wiedzieć, czy może być nairuezona zasada co 
dlO obowiązywania urnowy.

PRZERWA
I WYCOF ANIE WNIOSKU.

fo przęntówdeniaidh jeszcze r, GarliAłkie- 
go i r. Stiłokowsikiego, na wnio-eik r. Kwiat
ka, oby sekcja handlowa mogła Się nOirCOtt- 
mteć, przewodniczący Zamządżił 5 minutową 
przerwę.

Po przerwie r, Kwiatek imion iem sekcji 
handlowej oświadczył, m takcija wniosku 
nie .podltirzymiije, a ,r. StirokOWslki oświadczył 
źe wniosek swój wycofuje.

Na-itępne sprawy dotyczące „zasitirzetanta 
prawa własności przy sprzedaży ruchoano- 
śei“, zmiany statutu Izby, zmiany atatwtM 
urzędtnaczego urzędników Izby, zmiany sta
tutu oszCzędnościowo-emerytallnego praoow- 
n.itków Iżby — przyjęto jednomyślnie.

NOWY PODATEK.
Ożywioną dyskusję wywołała znowu spra

wa nagłego wniofiku sekcji przemysiowĄj, 
dotyczącego fundusz® itnierweineyjuogo na 
rzecz roltoiictwa. Fundtuaz te® wedile projekt® 
rządowego miał powstać ł. dodatkowego opo
datkowania przemysłu od podatku od obro
tu. Związek Izb —■ na pcnśiedżCtniu w dtiilu 2 
czerwca r.b. ustatuinfltowa! się negatywnie 
do tego projektu, który przewidtywał obcią
żanie przemysłu kwotą ? i pół mMjoua zło
tych, Otóż sekcja przemysłowa zapropono
wała Iżbfe tej treści rezolucję dó uchwa
lania:

„Tzba stwierdza, że dfetslcijazy stan prze- 
łnysiłu i handil® nic dajc podstawko na
kładania na jc"—• * 
w śi 
dat przemysłowego _
uiważamy ż® rujnujący.

uczestniczyć W akcji pomocy rolnictwu w

interwencyjnego, Izba < 
noratzowe UstainiOWitenlte 
żeinta przemysłu i hankiłl® ,______  _
inifljOna złotych « ą»śta®eiżemtani, że poda
tek będzie ństanowiolny W foffllre dotlaitku 
dlo podatku żadnym zaś
narzic do podatku
Sekcja handilowa wypowiedziała tle ata- 

nowczó przeciw tej rcwMiucji, uważając, że 
sfery handilowe są, tak obciążone pOsłaiikaimi, 
iź o nowych obciążentach MO wy być nie 
może. W głosowaniu wniosek sekcji przemy, 
słowcij upadł. Wobec tęgo jcdmaik, że Izba 
P.-H, zaproszona została do wyrsowiesiizcmta 
w, tej kwestji swej opiniji, po jaiłszcj oży- 
wionej dyskusji, w której zabierali glos rr.s 
wiceprezes Gimsżczyńrik:, E i eh lo r. Izwi, 
Kwiatek, wtaeprcees Rażnicwski, Grzyliow- 
nki i radca prawmy Izby dr. Braun — uchwa
lono rezolucję tej treitii, żó litania pc^łt taw 
do zmiany stanowiska zajętej: w tej spra
wie przez związek fcb f w ciągu
Izba uęfosMnikowujc alę nrtgŁ-.tt-wute do całe
go projektu. Urihw«tę taką ,x-' /'iąyi jfedlnO-

. ’, ' —___ i-i zeipattoWul po>-
ważnie... liairmeuijny nu. Stój.

W zakończeisŁhi pasfoteeiniia y.ęhbuk.iiK'; (». 
■duomywhn.te wwtasek sekcji baMdiiowej w 
upnawtó, decen.trąiliżnoja ■■Wisów czynionych 

*— —... 1.... k samórżiids.iwo,

lamia na jago banki nowych obciążeń, 
izćzeigólliności zaś przez podwyżkę po- 
ptwjmysłowćgo od obrotu, który i tak 

_______ J __ W zrozumlenta 
jednak, że przemysł 1 handel powinie® 
uczestiniozyć W aikcji pomocy rolnictwu w 
formie stworzenia nańsrtwOwego fuudutett 

______ j —I zgadza się na iierf- 
noraaowe ustenowtente dodatkowego obcią 
żenią przemysłu i łtemldlliti W WjtejfcteW 73

na poaatmiKow onownąze>łt stwienaMenMa ■«" uonwtę
niezgódnościi iiiifontnacyj z ofiar owanetmi | m l °®
prrzez podatnika księgami, w kierunku 
przyjęcia zajady, że ciężar dowodu, co 
do nicżgoduoścf ksiąg handlowych z irt-

J* .IW**
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nografjj Źugiłębia Dąbrowskiego i okolicy" 
(Nr. 5 i 6). Na treść zeszytu składają się 
końcowe -dtó-eje Koziegtów, żarników Żabi- 
ikmuig i Świnnica, histonija peiratijii i kościoła, 
opis zabytków kozietgłorwslkadh i legendy 
■iniicijscowe jak: O rycerzach rabusiach na 
świmnicy, — Zaklęte sikaliby, — Dziwny son, 
wiretszdie dzieje -Minzygfedu, . wiadomości o 
Hucie Zuzanna i o obozie powstańczym z ro- 
;km 1863. Ja krnas informują w -następnym 
zeszyci© i dalszych drukowana będzie hi- 
srt-ofrja Księstwa Siewierskiego i ciekawe dtaie

— ZARZĄD KOLA ZWIĄZKU PODOFICE
RÓW REZERWY w Będzinie, uirwliza w nad 
chodzącą niedzielę, Łj. dinia 9 bum. jedno-

dnioWą wycieczkę krajoznawczą <ło Bystrej' 
autobusami. Koszta przejazdu wynoszą w 
tubie strony 4 zł. Członlkowie oraz sympatycy 
Chcący wziąć uidlział w powyższej wyciecze 
zecłneą zgłosić się najdaitej do soboty do p. 
Pirarżaika w Będwime, uik Kołłątaja 28 (sfldliep 
,p. WiTześniewskicth). Wyjazd' w dniu 9 ki- 
w niedzielę o godz. 4 rano, powrót w tymijc 
dlniiiu wieczorem. Zbiórka przed lokalom 
Związku w Będzinie, przy uli. Modfczejow- 
slkiej, przed hallami tamgowemi o godz. 3.30.

Na plaży chroni przed odparzeniem 
KREM MONAKOM. — 402?

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Żófta (krmtirabamda. — Dja- 

óeł.
PAŁACE: Senmrite. — Bezłmtenmi boha- 

terwwfe.
EDEN: Demon wieffikiego miasta — Ich 

dole i n-iedtoflą
BĘDZIN

NOWOŚCI: Nocne sąd|y.
ŚWIATOWID: Komenda serc.

Harcerstwo Zagłębia HBH
■■■i na międzynarodowy zlot „Jamboree”.

DĄBROWA
WANDA: Buftato Bffll -- Grzesznica.

uoru.
ARS: Romans księżniczki 

mfi-łpA.
Człowiek

PROGRAM RADJOWY
PIĄTEK ? LIPCA 1973 ROKU.

f.00 Sygnał czasu i pieśń „Kiedy rćintiW 
(wsrtojn żonze". — 7.05 Gitainestyfca. — 7.20 
Muzyka z płyt gramofonowych. — 7.52
Owtffllka go-'podiams(Łwa domowego — 11.5? 
Sygnał czasu. <— 10.05 Muzyka. — 12.35 Mu
zyka. — 14.55 Muzyka. — 15.05 Komundkait 
gospodarczy i urż^dlówa ceduła giełdy zł>*>- 
towęj i towarowej w Katowicach. — 15.15 
Muzyka. — 15.25 Komruniikat gospodarczy. — 
15.35 Władysław WJostik. Pogarlamka Z dzia
łu „Ogrodińak Śląsk.?1. —■ 15.55 Komiuin.iikaAy 
Hpontlowe — 16.00 Tirąnisimiisja -koncertu z Cie- 
chocitnke. — 15.35 „Kobiety w życiiu Norwi
da" — wygi. prę/. Adama Czairtfcowśfci. 
i;7wl5 Koncert sotetów. — 18.13 „Kanclerz 
Lew Sapieha" — wygi. dr. Kazimierz Tysz- 
Joowsk.i. — 18.35 Koncert symfoniczny. *—
19.20 Rozmaitości. — 19.40 Uelijet-ó-n W rubry
ce „Na wMnókręigu*'. — 20.00 Koncert Sym
foniczny. — 22.00 Muzyka tameczna. — 22.25 
Wiadomości sportowe. — 28.35 Wiadomości 
meteonotogiczua dla komunikacji lotiniczej. — 
02.40 Muzyka taneczna. — 23.00 Skrzynka
pocztowa w języku from-cni^ikim.

Jatk wiadomo, nr czasie od 1 do 16 sier
pnia mb. ma się odbyć mi-ędizymairedoiwy 
aliod hancereki -t. zw. „Jamboree'1. Zlot 
ten odbędzie «ę na Węgrzech w Gd- 
clóiltló koło Budapesztu. Harcerze będą 
obozować w panku regenta Węgien. Piro
grafii zlotu jest bardzo urozmaicany;

W dniach od 1 do 5 sierpnia przybędą 
na zlot reprezentacje zagiramiczmych 
harcerzy, 4 nastąpi uroczyste otwarcie, 
6 defillada-, od 7 do 14 życie Obozowe, 
wycieczki (ido Błudupesztu i różnych 
nilejrcowości), 15 pożegnanie, 16 zam
knięcie zlotu i od jazd reprezentacyj za
granicznych.

Na Węgrzech wre gorączkowa prdefl 
nad przygotowaniem Zlotu. Na teryto
rium obozu odbywać się będą codzien
nie przedstawienia teatralne oraz kino
we, przygotetwamy będzie st-adjon spor-

łowy, płac dlla defilady itd. Uczestnicy 
złotu Ibędą mieli możność korzystać z 
codziennych kąpieli w pobliskich sta
wach.

Zagłębie Dąbrowskie będzie ffeptre- 
zentowane na Zlocie prze® I-szą zaigł. 
drużynę harcerzy, która już 20 bm. wy
jeżdża na 1-tyigodni'owy obóz przygoto
wawczy przed wyjazdem na Jatmboiree. 
Podczas obozowania uzupełnione zosta
ną wszelkie ewentualne braki tw wypo
sażeniu hairceirzy. Obecnie kierownictwo, 
drużyny zajęte jest wytężoną pracą mad' 
dókompiletowaniem ekwipunku i ummn- 
dirrowan.ia, wykonaniem łóżek i ozdób 
obozowych oraz nad załatwieniem wszel
kich formalności związanych ze zlotem, 
dokłada jąc wszelkich starań, aby repre
zentacja Zaigłęibia wystąpiła na zlocie
j«alkm jak a^ailej.

KOMUNIKATY
_ ZABAWA W „OAiZ)1®“. Na aakcńesante 
uroczystości „święta Moren" odbędzie się w 
niedzielę dnia 9 blffii. w ogrodzie restauracji 
„Oaza"1 w Sosnowcu przy uŁ Sadowej za
bawa połączona z koncertem. Wisitęp 50 git., 
początek o godz. 17. W famie niepogody im
preza odfcędate się na wemandtoie ogrodowej 
i sali ftetaitiracyijinej.
=± ClIóR KOŚCIELNY W PORĘBIE pod 
kieroiwtnuctwem p. M. Niedbała miejscowego 
oagamisity uirządiza kilkudniową wycieczkę do 
W^gieirstkied Górki. Wycieczkowicze wytu- 
fczają dinia 8 ban. o gad®. 6 m. 47 ze stacji 
Ąaaimietz, a powrót dtaia 15 bieżącego mie
ląca wieczorom za stacji Węgierska Górka 
ł^tńocrześmiie zaznaczyć trzeba, te chór ko- 
^lłny począwszy od 192? r. oo-rocznle nrzą- 
‘J®* toycierakt 1 w przeciągu sześciu lad awlc 

Ojców, Czerne, Tęczyttek, Bystrę, Ba- 
,1* 9órę, Pieniny, Wisłę i Istebna skąd człon 
(kow«’ cWu wywieźli dntóo łmlyeh i mdo- 
wvyioh *wpomfflień.
^r^NOGRAEJA KOGOEGŁóW 1 MRZY- 
oiajłju, Ukazał się podwójmy zeszyt „Mo-

Mroczne oczy.
?. ___

,inii:ynicne«n nie miałem Żadnych 
niieponozumień — począł tłumaczyć się 
Jód<HK®ak. _ T<?mi w oa
nmae ogtromnfe afe to potem jakoś 
zafeigodznfo etę.
.'T r<1^>°rtę wiam chodteło? — rzucił

OiekaWte Jaroń.
— Gdzietiam o jinfte jbyjy

ąpenaiwy.
— Jak macie taki® tajemini&e, to lepiej 

tae mówcie. Byłem tylko ciekaw wie- 
diziec, dlaczego chce, właśnie was, a nie 
kogo innego od' pracy usunąć.

Minie chce usunąć Kileman? Nic- nie 
wiem o tem.

— A widżicie! Czy odma-zu zapisał iwae 
Chojnicki na listę

Jędmezek przystanął i począł z jakimś 
dziwnym lękiem w oczach patrzeć na 
towarzysza-.

— Pytacie, czy mnie Chojnicki od r azu 
napisał na listę?

— Tak, wiaśmte.
— Byłem js pjnprymi do ®u>isu.

Pożar domu
i tysiąca złotych pod piecem.

W dni-u 4 bm. wskutek nieostirożlnego 
óbćhod zen i a 6ię Z ogniem , powstał poża r 
w zaigrodizie gospodarza Włladysłaiwa Pa
jąka w Kłeszczowej-Podigórzu, gtm. Pili
ca.

W chwnlii, kiedy Ogień na dobre objiął 
dom mieszkalny, na twarzy gospodarza 
odmalowało siię przerażenie.

W jedinej cłuwiili wbiegł do płonącego

domu i wkrótce powrócił popaczony.
Jiuż nie zdążył wydobyć pieniędzy z 

ped pieca, gdizie je schował przed kilku 
miesiącami. Tysiąć złotych padło pastwą 
ognia.

Oprócz domu mieszkalnego, 3 chle
wów i innych Zabudowań, ąpaliil się koń, 
narzędzia rolnicze i sprzęty domowe.

Pająk uteigł poparzeniu nóg, rąk i szyi.

Fortel złodziejski
wprowadził w błąd gospodarza mieszkania.

Wczoraj donosiliśmy o kradzieży gar
deroby na szkodę Michała Sobańskiego 
<W CzclladiZl (Nowopogońska 34), której 
S'zczegóły są diość ciekawe.

Okółó godz. 25 Sobański', który jest 
robotnikiem kop. „Czeladź11 wtracał do 
domu;, gdy ku swomiu zdziwieniu spotkał 
pod drżwiiatnii ńuiesakauia Jakiegoś nie
znanego osobnika. Zaintrygowany w naj- 
wyższym stopniu zapytał gO, co się. tu 
robi.

— Koledzy upili mnie i nie mogę tea- 
fić do dóitnu — usłyszał odpowiedź.

Sobański', współcsBując pijakowi., od-

prowadził go.
Gdy iwirócił do domu znalazł drzwi o- 

twairte, a w mieszkaniu wszystko prze
wrócone do „góry nogami11.

Okazało się, że udający pijaka osob
nik był postawiony na cZatadh, należąc 
do szajki i użył podstępu, wychodząc z 
niebezpiecznej imprezy na cało, oraz u- 
łatwiając kolegom rabunek i ucieczkę 
Z łupem.

Solbańslki pogodził się już ze stinatą 
garderoby, jedinaik nie może darować 
sobie, że pozwolił się wyprowadzić 
(W- póle.

Przysłowia na lipiec
Deszcz nń Nanńedżenie Panny po

trwa pewno do Zuzanny.
Wraz ze Szkaplerzną Matką idź na 

zagon z czeladką.
Na śmięty Jakób chmury, będą 

śniegu fury.
Od świętej Hanki, chłodne wieczory 

i ranie i.
Gdy się grzmot m lipcu od południa 

poda, drzewom się znaczy mocna nie- 
uroda.

Od lip ciągnie wonny Upiec, nie daj 
słonku zboża przypiec,

W lipcu kłos się mnoży, przynosi 
dar Boży, prościutko ci stoi i sierpa 
się boi.

Na dzień świętej Anny, matki Ma 
rja Panny, upadają kłosy {wd ostrza
mi kosy.

Nawiedzenie Matki Boskiej, więc 
chylą się przed Nią kioski.

Reorganizacja szkolnictwa
HANDLOWEGO.

Milintetorsitwo oświaty przystępuje dó 
reorgeiniizacji szkolnictwa handlowego 
celem dostosowania gt> do refcrmowanio- 
,go szkolnictwa średniego. Przewidziana 
jest orgańiiizaicja eztetecih typów szkół 
handlowych, dwu, trzy i ezterdle.łiflich 
oraz liceów.

Pozatem unormowane będzie zakłada, 
nie szkół specjalnych dla stenografów, 
pisania ina maszynie, koresipondonicji, te* 
klamy, aikiwiizycyj, tśpóMzłcdczoścł itp.

Dla kończący ich szkoły powszechne 
przed 16-ym rokiem życia-, wdbćć iwy- 
maiganego Cenzusu wićktt, w pracy han
dlowej utworzoue będą Jednoroczne 
szkoły przysposobienia handlowego.

X UJEDNOSTAJNIENIE TERMINÓW 
EGZAMINÓW MATURYCZNYCH. Mi- 
nistersitiWo W. R. i O. P. poleciło, by 
czyinając od nowego roku szkolnego, zwy 
cza-jine egzaminy dojrzą.'ości i matury 
dla- eksterniistów odbywały się ze wzglę
dów oszczędnościowych <w- tym samym 
czasie. Matury dla eksteirulstów będą się 
odbywać na przyszłość W tym sarsym 
terminie co i dla uczniów zwyczajnych, 
to jest w styczniu i lutym, otaz W maju 
i czerwcu. Podania o dopuszczenie do 
egzaminu dojrzałości w terminie zimo
wym należy składać do 50 września, a 
w terminie iwiosennym do 15 lutego.
X POSTRZELENIE PRZEMYTNICZK1. 
Onegdajszej nocy strażnik graniczny’ 
natknął się na „zielonej1' granicy w Szar- 
lcju na bandę pmmytolikótw złożoną z 
kilkuninstu osób. Stitaźnilk tarzollł 5 razy 
do ticiekających przemytników, raniąc 
przemytu łezkę Marjannę januSz t Grodź 
ca. Poza tem zdołano przy trzymać dwóch 
przemythików z tej ibnndy. jatiuszową 
przewieziono- do szpitala.
X SPŁOSZENI WŁAMYWACZE. One
gdajszej nocy nieznani sprawcy włamali 
aię do sklepu spożyłwóżegO Lejzora Szer-f 
wacha w Sosnowcu (Ciasna 5), Skąd skra- 
dili różne artykuły spożywcze oraz wy
roby tytofi.iówe. Spłoszeni włamywacze 
przez patrolującego pol-icjąmf.a jmrzuicili 
łup i zbiegli, zabierając tylko niiewicłką 
ilość cygar, wartości 8 zł,

wtedy, jak widzieliście mnie w Ogonku. 
Chojnicki nte cheial mnie wpisać, po
szedłem więo prosić do dyrektora, a on 
mnie znów odesłał do inżyniera'. Kleanan 
zrazu choiał mnie zbyć niczem, ale po
tem dał kartkę do Chojnickiego, aby 
mnie przyjął.

— No tak, widzicie, te coś było nieja
snego, jak mówiłem. Z początku Chojni
cki nie obciął was zapisać, bo mu Kle- 
man zabronił, a dopiero po mojem odej
ściu kazał iwas wpiaeć na listę.

Jędruszek z miną zasępioną patrzył u- 
ipOFOzywde na Jaronia « długą chwilę mil
czał, jakby przypominał sobie w my
ślach cały przebieg wpisywania go na 
listę robotników.

— Wy Jairoń coś więcej o tem wiecie 
— Zawołał naraz, chwytając go za ra
mię. — Czy chodzi o to komu, aby mnie 
pracy i zarobku pozbaiwić?

— Coś takiego miało być. Tylko wy 
obawiacie się powiedzieć, cościc midi 
z Kll-cmanem, a odemnie chcecde wiedzieć 
co wiem o tem, że chcidi was z łemie- 
Sizowsnii usunąć.

— Jak ó to chodzi, powiem iwarn, Ja- 
roń, jak mi Bóg nuiiy. Bo jeńll ten drab 

.KHemiam choin! moie bez jipwtedu, ^jpajesa

pozbawić, nie będę dłużej ukrywał jego 
sprawek.

Jaroń wahał się chwilę, wreszcie je
dnak opowiedział o proponowanej mu 
przez Kflemana pracy W' l eim-ieszownni, Ikitó 
rej jednak nie przyjął jedynie dlatego, 
że choiano zwolnić Jędirusizka. Nie wspo
mniał tylko nic o tem, że zabiegi o pra
cę robiła u inżyniera właściwie jego żo
na, aby Jędruszek nie pomyślał sobie, że 
ona właśnie spowodowała ten zamiar u- 
sunięcia go Z pracy. Nadmienił tylko, że 
ta niespodziewana dla niego łaska Klle- 
mana jest mu wielce podejrzaną i lęka 
się, aby nie zeehctał teraz zastawić sideł 
na jego Hankę.

Jędruszek począł przytakiwać i po
trząsać głową.

— O tak, tak, macie rację. Już tyle 
dziewczyn uwiódł, że trudno przypuścić, 
aby inaczej postąpił z i waszą, jakby mu 
siię udało.

Szli dalej, użalając się na biedę i 
wspominając minione lata^ kiedy zarobki 
midi niezłe, a przyjmowanie i zwalnia
nie we fabryce nic było zależne od Zwy
kłego kaprysu takiego Klcmaua.

Dalisko za fabryką, gdzie urywała dę 
drosa, i aśg wielkie zwalipjlc.n.

hałd, usiedli na chwilę. Obu .Idh nie łą
czyła dotychczas żadana zażyłość, nie 
schodzili się tftzcm mi-rno tego, że długie 
lata pracowali w tej fabryce, Bp-Otykalli 
się tylko w diródże do pracy, bądź też 
przy wypłacie zarobków. Od dziś jedi- 
rtak, kiedy dcl wiedział »ię Jędruszek jak 
postąpił soibie Jaroń z proponóiwaitią mui 
pracą W lemieszowni, uczuł dó niego ja
kąś głębszą sympatję.

— Ja wam Jaroń tego nie zapomnę — 
odezwał się szczery im głosem., patrząc z 
wdzięcznością na niego, — Inny na- wa- 
swe-rn miejscu byłby nie zważał na -nic, 
tylko przyjąłby prfićę, którą miu dawa
li. Dziś taki czas, że jeden drugiego z 
miejsca wypiera, byle -tylko zairdbek 
dostał, a wy sarni nie macie chlleba, ale 
drugiemu biedniejszemu nie chciel iście 
odebrać pracy.

Niema o Cże-m mówić — przerwał 
Jaroń — Tak gamo jak ją, zrobiłby pe
wnie i driUigi..

— Nie dziś, moi kochani-, nie dziś.
— Gz&m-ti-? Sądzi-cie, że (Wszystkim lu

dziom zamarło już s-UtniCfnie w pieta 
stacb ?
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Opłaty ryczałtowe
N A FUNDUSZ PRACY.

W Dzienniku Ustaw ogłoszone zostało 
.rozporządzenie ministra opieki społecz
nej z dnia 7 czerwca 1953 r. o opłatach 
ryczałtowych na Fundusz Pracy, które 
weszło w życie z dniem 30 czerwca rb.

Rozporządzenie to wprowadza dla ka- 
tegorji zarobków, niepirzekTaczających 
150 zł. miesięcznie, z wyjątkiem mono
poli państwowych, związków komunal
nych i inStytuCyj prywatnych, obowią
zanych do prowadzenia wykazów Irub 
.'(ksiąg płac —- zryczałtowane opłaty od 
•uposażeń na Fundusz Pracy.

Opłata od uposażenia do 25 zł. mie
sięcznie wynosi 30 gr., od 25 do 37.50 — 
50 gir., od 37.50 do 50 zł. — 70 gr., od 50 
do 62.50 zł. — 90 gr., od 62.50 do 75 zł. — 
'1*30 zł-, od 75 do W0 zł. — 1.50 zł., od 
100 do 125 zł. — 2 zł., od 125 do 150 zł. 
*— 2.50 zł. Połowę opłaty uiszcza praco
dawca'. połowę pracownik.

ZX DROBNY POŻAR. Onegdaj w połu
dnie zapalił się od iskier z parowozu 
stary budynek kolejowy, znajdujący 
się na placu kopalni Paryż w Dąbrowie. 
Ogień ugasiła przybyła wkrótce na mie j- 
®Ce straż kopalni Ko^zelew. Straty nie
znaczne.
(X CO KOMU SKRADZIONO? Z mie
szkania Izraela Rechuica w Będzinie 
'.(Małachowskiego 15) skradziono perły, 
.wartości 200 zł., pierścionek złoty z bry
lantem, wartości 550 zł., 25 zł. gotówką 
oraz weksle na 5000 zł.

Z mieszkania Stanisława Polewskiego 
w Dąbrowie (Łabędzka 8), przebywają
cego na letnisku, skradziono rower, war
tości 55 zł.

Z komórki Franciszka Rudawskiego 
w Sosnowcu (Będzińska 59) skradziono 
(wyżymaczkę, wartości 50 zł. oraz 5 kur.

autobusowego wyboje te stają się z kaiż-1 wo niewielkich wydatkach, to też spo- 
dym dniem większe. Obecnie można je- dziew ać się należy, że Magistrat uslku- 
szcze naprawić jezdnię prtzy sfosounko-1 teczni to w najbliższym czasie.

O czem radzili
ojcowie miasta Olkusza.

W ostatnich dwóch dniach odbyły się 
pod przewodnictwem burmistrza Ma
jewskiego posiedzenie Rady miejskiej 
w Olkuszu.

Ogólne sprawozdanie z działalności 
Magistratu odczytał p. Majewski, zapo
znając jednocześnie radnych o pirzebie- 
gu konferencji w Warszawie i Krako
wie w sprawie projektowanej budowy 
kolei Bukowno — Szczakowa, stanie ro
bót ziemnych i przygotowawczych pod 
przyszłe osiedle urzędniczo - robotnicze 
w 'Bukownie, o inwestycjach w mieście, 
jak budowie chodników w kierunku 
cmentarza (od ud. Sławkowskiej), roz
szerzeniu budynku szkoły rzemieślni
czej i budowy gmachu sądowego na o- 
fiarowanej parceli przy ul. św. Jana 
Kant ego w Olkuszu.

Do dozoru szkolnego wybrano 2 za
stęp ów członków, mianowicie radnych: 
inż. Opalskiego i Szymonka. Do komi
sji szacunkowej radnych: inż. Opawskie
go, Szymonka, Kertha, Kaszycę, Szczu
rowskiego, A. Komora i Zyilborbarga. 
Do komisji konkursowej radnych: dra 
Osowskiego, inż. Opalskiego, Kluczew
skiego, Kertha, Łaskawca i Glukszteina.

UcthlwaloaŁO statut opłat wodociągo
wych i kanalizacyjnych, mianowicie za 
zużycie wody z wodociągów miejskich 
po 30, 40, 45, 60 i 75 gr. miesięcznie, za
leżnie od ubikacji, kramów, wanien i 
klozetów. Opłaty uiszczać będą lokato
rzy. Opłata za korzystanie z kanaliza
cji wynosi 531/2°/o globalnej sumy należ
nej od lokatorów danej realności, płat
na w .ratach kwartalnych.

Opłaty za pojazdy mechaniczne usta
lono: od motocykla zł. 2.50, od auta zł. 5 
kwartalnie. Ponadto od konia i krowy 
po 50 gr., od owcyi kozy po 25' gr. kwar
talnie.

W związku z nową ustawą samorządo
wą wynagrodzenie ławników za posie
dzenia ustalono po zł. 6 za każde posie
dzenie. Wiceburmistrzowi przyznano zł. 
260 miesięcznie ryczałtem.

W wolnych wnioskach kilka godzin 
wałkowano sprawę dostawy miału wę
glowego dla elektrowni miejskiej, jedni 
bowiem upiera ją się przy dostawie fur
mankami, jak się to dotychczas prakty
kuje, inni zaś forsują dostawę węgla
koleją.życięGOSPODARCZE

Strzelec (Kielce) — Unja
R. K. S. (Radom) — UNJA.

W nadchodzącą sobotę i niedzielę O 
godz. 17.50 drużyna STS. „Unj,a“ roze- 
Ei na swoim stadjcinie w Sosnowcu 

a dalsze spotkania z cykilu rozgry
wek mdędzygrupowiycth o tytuł mistrza 
okręgu.

W sobotę przeciwnikiem Uinji będzie 
iwardia i ambitna drużyna mistrza gru
py kieleckiej KKS. „Strzelec" (Kielce), 
|w niedzielę zaś Unja spotka się z Ra
domskiem Kołem Sportowem, dwukrot
nym zdobywcą tytułu mistrza okręgu. 
Które i w bieżącym roku poważnie do 
tego tytułu pretenduje.

O godz. 15.50 odbędą się przedmecze: 
w sobotę między ŻKS. „Kinereth‘‘ (So
snowiec) a KS. „Janów (G. Śl.) i w nie
dzielę KS. „Naprzód" (Będzin)—Unja II.

ZARZĄD SEKCJI MOTOCYKLOWEJ
S. T. S. „IJNJA"

zawiadamia swych członków, że w dniu 7-go 
bum. na własnym stadionie o godiz. 18 odibę- 
paie się zebranie sekcji. Uprasza się człon
ków o bezwzględne przybycie.

kronika ZAWIERCIA
tX OSOBISTE. Komendant PKU. w Za- 
.wderciu ppiułk. Br. Grzebień rozpoczął 
sześciotygodniowy urlop wypoczynko
wy; zastępstwo objął kpt. M. Wojna. 
iX ROZDAWNICTWO ŻYWNOŚCI DLA 
BEZROBOTNYCH odbywać się będzie 
w przyszłym tygodniu. Bezrobotni otrzy
mają po 7 kg. mąki żytniej i pół kg. ka
wy mieszanki na osobę.
X ZE ZWIĄZKU HALLERCZYKÓW. W 
tych dniach odbyło się zebranie placów
ki Związku hallerczyków w Zafwierciu 
przy licznym udziale członków. Komen
dant Z. Wacowski zdał wyczerpujące 
sprawozdanie ze zjazdu w Toruniu, po
czerń wygłosił referat o zn-xae»aaiu mo- 
itza polskiego. Po referacie wywiązała 
się ożywiona dyskusja, poczerń załatwio
no kilka spraw organizacyjnych.
X ZANIEDBANA JEZDNIA. Reprezen
tacyjna ulica 5 Maja iw Zawierciu jest 
ostatnio mocno zaniedbana. Na tenma- 
kawej jezdni, która corocznie powinna 
być smarowana i reparowana,pełno jest 
wybojów. tWfikutek ożywionego ruchu.

KREDYTY EKSPORTOWE
W dniu 2 bm. odbyło się w Państwo

wym instytucie eksportowym pierwsze 
zebranie komitetu dlla spraw kredytowa
nia wywozu, zapoczątkowujące stałą je
go działalność. Oprócz pewnych zagad
nień zasadniczych przedyskutowano grun 
łownie kwe&bję ,ryzylka walutowego, oraz 
zabezpieczeń wymaganych przez banki 
przy udzieleniu kredytu na produkcję 
lub skup towaru eksportowego.

Co do ryzyka walutowego stwierdzono, 
że Bank Polski ma możność zabezpiecze
nia eksporterów od ewentualnego spad
ku kursu waluty, w której wystawiona 
była faktura. Zabezpieczenie takie, do
konywane w formie przedlewszystkiem 
tranzakeyj terminowych daną walutą, 

jest jednak dosyć kosztowne, pozatem 
nie może być uzyskane w dostatecznie 
szybkim terminie. Uznano więc za nie
zbędne przyjęcie pewnej części kosztów 
zabezpieczenia przez fundusze publiczne 
oraz zorganiowanie systemu, pozwalają
cego na stworzenie zabezpieczenia na 
okres przed dokonaniem tiranzakcj.i ter
minowej przez Bank Polski. Niezależnie 
od teigo stwierdzono, że pożądanem jest

wystawianie faktur eksportowych w zło
tych, co 'ryzyko walutowe usuwa auto
matycznie. Należy wreszcie podjąć akcję 
szerszego poinformowania eksporterów o 
sposobach omijania ryzyka walutowego, 
czem zająć się mają Izby handlowe we
spół z Państwowym instytutem ekspor
towym. Odłnośnie kredytów na produk
cję i. slkup towaru eksportowego stwier
dzono, że banki prywatne ograniczają w 
tej dziedzinie swą pracę i wskutek uciąż
liwości egzekucji oraz trudności okre
ślenia siły finansowej kredytobiorcy. U- 
znano za potrzebne rozszerzenie rządo
wych gwarflncyj eksportowych w ten 
sposób, by mogły one obejmować rów
nież kredyty udzielane eksporterom 
przez krajowe banki prywatne.

Realizacja wniosków’, tych może nastą
pić w ramach działalności obecnie istnie
jących instytuoyj dla popierania wywozu 
i wymaga uruchomienia sum stosunkowo 
małych. Jiuż w najbliższym czasie Pań
stwowy instytut eksportowy dokona 
szczegółowego opracowania powziętych 
wniosków i przystąpi do wprowadzania 
ich w życie.

immwm Kronika gospodarcza.
50-PROCENTOWY wzrost eksportu 

WŁÓKIENNICZEGO W CZERWCU. W cią
gu czerwca zaobserwowano w Łodzi bardizo 
poważny wzrost eksportu towarów włókien
niczych, na co w pierwszym rzędzie wpły
nął fakt, iż Zrzeszenie Producentów Przędzy 
Bawełnianej z dniom 1 lipca nb. zaprzesta
ło wypłacać pramje za wywiezione towary 
bawełniane. W związku z powyższem ci 
wszyscy, którzy mieli zamówienia eksporto
we, postarali się wykonać je do dnia ! lip- 
ca rb., tak że pódl koniec ubiegłego miesiąca 
liczba wywiezionych towajrów włókienni
czych w Łodzi była bardzo poważna. Zarów
no cyfra głlobailina wywiezionych towarów 
w ciągu czerwca nb., jak i wartość tych to
warów w proówmaniiiu z eksportem za maj 
nb. jest według prowizorycznych obliczeń 
prawie o 3O"/o wyższa.

PRZEWÓZ PASAŻERÓW NA KOLEJACH. 
Jak wynika z ostatnich zestawień głównego 
Urzędu statystycznego, polukie koleje pań
stwowe przewiozły w r. 1032 na linjach nor
malnotorowych ogółem 115.521.000 pasaże
rów, w tam 24AX) w klasie pierwszej, 
4.780.000 w drugiej, 88.313.000 w trzeciej, o- 
naz 20.404.000 w klasie czwartej. Pociągami 
osobowem? odbyło porirui ogółem 1.11.197.000 
■pasażerów, w pncń.ągfck. pośpiesznych 2.324.000 
pasażerów. K-JŚąi- wąskotorowe przewiozły 
ogółem 68* .300 {AAńżraów, w tam 21.000 w 
klasie dw-.tej i btó.000 w klasie trzeciej. 
Przeciętny przejazd pasażera w pociągach 
zwyczajnych wynosili 3? kilometrów, w po
ciągach pośpiesznych 238 kim. Przeciętny 
przejazd paisażena na kolejach wąskotoro
wych wynosił 25 kilim.

haili-aiiągezyaiu.dlla przechowywania bawełny 
T>rzeznacnottft.xj na skład długoterminowy. 
Rozpoczęte, obecnie budowa magazynu po
trwa prawdopodobnie ponad 4 miesiące. Bu
dynek, w którym mieścić się będą magazy
ny bawełny, obejmować będzie 248 metrów 
długości i 34 metry szerokości. Olbrzymi ten 
budynek, sięgający swą długością ćwierć — 
kiloTnertirowej przestrzeni, a wiięc jeden z 
najdłuższych magazynów w Police, posia
dła dla przemysłu włókienniczego bardzo du
że znaczenie, a to ze względu na to, iż w 
wypadkach sprowadzenia większych ilości 
bawełny dla fabryk do portu gdańskiego od- 
padiniie troska a należyte jeij przechowanie 
od czasu załatwienia ołdfnośnych formalności

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Dnia 6 lipca.

Dewńizy: Gdańsk 173.8". Holandija 358.40 
Londyn 29.82—29.80. Nowy Jork 6.56. Paryj 
35.09. Praga 26.54. Szwaj*ąirja 17220.

Obroty dewizami mniej niz średnie, ten
dencja niejednolita. Dolar w obrotach pry
watnych 6.45, rubel złoty 4.89, dolar złoty 
9.25, rubel srebrny' 1.46, rubel w bilionie ro- 
syjskiim 0.68, gram czystego złota 5.9044. W 
obrotach międzybankowych dewizy na Ber
lin 211.75, w obrotach prywatnych bamkmoty 
niemieckie 210.25'—240.50.

Papiery procentowe: ’! proc. po,ż. stabiliza
cyjna. 48.75—48.38 (w proc.); 4 pnoą poż. in
westycyjna 101.75; 4 proc, iwństw. jx*4. j*re- 
nujowa dioilairowa 46.75; 5 proc, konw«i >yjstó 
45.50 ; 6 proc. po,ż. dolarowa 4125—40.50 w 
proc.); 5 proc. poż. fetejowa kouw. 40.00

Akcje: Bank Paiiski 75.50; Ldjpop 9.75— 
OLBiRZYMI MAGAZYN W PORCIE GDYŃ 10.00; Modirzęjów 5.50; Starachowice 885—

S.kTM_ Gdroi iwidófita budowa! 8^0, 4ża5.

OLKUSZA
X KOLONJA DZIECI ZE ŚLĄSKA I 
PÓŁKOLONJA DZIATWY Z OLKUSZA. 
W budynlku gimnazjum żeńskiego W Ol
kuszu umieszczono na przeciąg jednego 
miesiąca kołonję letnią dzieci bezrobot
nych ze Śląska Górnego (z Radzionkowa 
■i Rojcy), w liczbie 30 dziewcząt. Na ko- 
lonję Sejmik olkuski wyasygnował ty
siąc złotych. Dzieci korzystają z placu 
do gier przy gimmazjum i pobyt uroz
maicają spacerami i wycieczkami w o- 
kdliczne lasy. Pożywienie otrzymują od
powiednie 4 razy dziennie. Póllkdlonja 
obejmuje 40 najbiedniejszej dziatwy z 
Olkusza w tym samym budynku z po
żywieniem 3 razy dziennie, tj. śniadania, 
obiadu i podiwieczodku. Ppllkolomję u- 
trzymuje Związek pracy oby w. kobiet z 
funduszów, zebranych z imprez przy po
mocy komitetu fundusziu bezrobotnym 
w postaci cukru i mąki. Magistrat Olku
sza przeznaczył na półkolonję 200 zł. 
Wychowawczyniami zarówno kolon j i jak 
i półkólonji są panie: Marja Rajczyków- 
na i Stefanja Wawrzykówna, nauczy
cielki. Należy dodać, że prace swe oby
dwie panie dają bezpłatnie. Sprawami 
gotspodiairozemi również bezinteresownie 
zajmują się panie: Janikowska i Hen- 
sóldtówna. Ogólny .nadzór nad kolonja- 
mi mają panie: J. Wilczyńska i W. Bu- 
chowiecką. Dzieci są pod opieką lekar
ską dra Gorczycy.
X ROLNICY O SWOICH SPRAWACH. 
Przed kilku dniami odbył się w Szkole 
rolniczej w Trzyciążu zjazd delegatów, 
Kółek rolmiczyoh i Kół gospodyń wiej
skich paw. Olkuskiego pod przewodnic
twem inż. roi. p. Nowaka z Glancwa 
(pow. Oólkuskiego). Na zjeździe poru
szano wszystkie bolączki, trapiące rolni
ka. Referaty o zadaniach organizacyj
nych w inoilnictwie wygłosił p. Nowak 
(prezes OTO. i KR.), zaś sprawozdania 
ze Swych prac składali: agronom pow. 
p. Patoreki i instruktorka p. Trehniówina. 
Po dyskusji opracowano plan pracy na 
rok bieżący.

Jednocześnie oddzielnie odbyło się ze>- 
branie przedstawicielek kół gospodyń 
wiejskich, na którem wybrano zarząd 
powiatowy tej organizacji: przewodni
cząca — p. Irena Paiaulina z Giebła, człon 
kinie ,pp.: Halina Siemiątkowska z Po
ręby Dzienżnej, Anna Lorkowa z Bole
sławia, Józefa Gajkowa z Ogrodzieńca, 
Marja Grelowa z Koryczan. Delegatką 
do Warszawy wybrano p. Józefę Gajko- 
wą i do Kielc p. Fir. Paculinę. Na zjeź
dzie, zakończonym wspólną herbatką, 
były obecne m. in. inspektorka kół go
spodyń wiejskich p. A. Przybyszewska 
z Warszawy i insuektorka Iżby rolniczej 
p. Zbrewska z Kielc.
X WYCIECZKA. „SokóU urządza w dn. 
9 bm. wycieczkę furmankami do Czer
ny i Tenózynka. Koszt przejazdu tam 
i z powrotem zł. 1 od osoby. Zapisy przyj 
mu je ,,'Sokół" w swej eokolni przy uli. 
Sławkowskiej od godz. 7 wieczorem co
dziennie.
X ZABAWA STRZELECKA I PAN PRE- 
ZES. W mb. niedzielę oddział Związku 
strzeleckiego w Żuradzie pod Olkuszem 
urządził na skraju lasów olkuskich w 
Mazańou wielką zabateę strzelecką. Za
bawa byłaby się może znakomicie uda- 
ła, gdyby nie temperament pana prezesa 
tego oddziału, Malika, nadleśniczego la
sów olkuskich, tytułowanego panem in
żynierem. .Jan inżynier'" i prezes Strzel
ca., podpiwszy sobie debrze, poczuł się 
panem i władzą na terenie swego pań
stewka, nie uznającym żadnej innej wła
dzy, gorzej nawet, ko usiłującym usu
nąć tę inną władzę, tj. policję siłą z te
renu zabawowego przy pomocy swojej 
drużyny strzeleckiej. W tych zapędach, 
które znajdą prawdopodobnie wyświe
tlenie w specjalinem dochodzeniu prawo
witej władzy, sekundował p. prezesowi 
wiceburmistrz m. Oklusza, p. Zbieg.

Uczestnik zabawy.
X POŻAR Z PODPALENIA. Po północy 
4 bm. splorął dcm Piotra Grajdka we 
wsi Śrubiarnia, grn. Ogrodzieniec. Ślady 
wskazują, że dcm został podpalony 
przez samego poszkodowanego dla uzy
skania .-kicracji, dom bowiem był sta- 
•■y i niezamieszkały przez nikogo.
X JOŻAR STODOŁY. W Kiellkowicach, 
gm. Ogrodzieniec spłonęła stodoła wraz 
ze słomą, należącą do Wojciecha Osysa. 
Pożar powstał z nieostrożności.

I



yjj|POLSKI
• SKANDAL PEDAGOGICZNY 

W WILNIE.
Dzierninalkli wiideńdkie ii wairtszatwisikie pomi- 

szyły w swoim czasie stpmaiwę niezwykłych 
ustotinte sitosnuników, pamiuijącyirih w Instyittu- 
oie Nauk Haindflowo - Gospodiaircizych w Will- 
nie, głdlziie jeden z pedagogów, Topór - Wą- 
|cowę(ki urządizał sobie w iminach stakotły li
bacje w gromie słuchaczów. Podcbmiieflenii 
chłlcjpcy, członkowie Legijoniu Młodych urzą
dzili następnie ordynarną bójkę na wailtaem 
zebraniu Bratniej Pomocy napadając na 
członków innej otrgamiiizaicji sainacyjtnej — 
Myśli Mocarstwowej. Wtaiłze Inisltytatn usiło
wały pnzemiillczeć całą sprawę, lecz gdy oma 
nabrata rozgłosu zajęła siię mią nada pddla- 
gogicana. Sprawy jcdmalk definitywnie nie 
załatwiono, tylko powołano komisję śledczą, 
która rozpoczęła śledztwo. Tymczasem mło
dzież rozjechała siię na wakacje i sprawę 
odroczono na dailhze miesiące.

PIERWSZY PROCES U. S. O. W.
W Kołomyi odbył się pierwszy proces 7 

<tałóników Ukraińskiej socjalnej organizacji 
wojskowej (USOW), będącej przybudówką 
UQN, specjalnie w ten ąposób nazwaną dlla 
wpnowiadizemiia w błąd i pozyskania członków 
o zebairwieniiiu lewimwem. USWO i UOiN 
mają tem sam cel: odetnwamie Małopolski 
Wsdhodiniiąj od Rzeczypospolitej. Rozprawa 
przeciwko członkom USOW trwała trasy dini. 
Mocą wyroku sądowego: Jarosław Zubczyn. 
J. Paintefliuik i Kir. Matyczuk skazami zostaHii 
na półtora noku więzienia. Resztę ostkainżo- 
wycih umiiewiiininiotnio.

TAJEMNICZY SAMOLOT 
I ZATRUTE BALONIKI.

Niezwykłe zdarzenie miało miejsce praeH 
kilku diniiami na terenie gminy Tłuchowa w 
pow. Lfpnowiskim (wpjew. Pomorskie). Oto 
pojawił sdę tem w godiziinaidh rannych jakiś 
tajemniczy samolot, z którego opadły drwa 
niiicwieiliki.e baloniki. Jeden z nich upadł na 
ugorze, dmuigii zaś w zboże. Bawiące się obok 
dzieci pochwyciły tallomiik na łące. Jeden z 
chłopców zaniósł go do dómiu, gdizie poczęła 
oglądać go matka jego, niejaka Zaborow
ska. W czasie oglądania padiła nieprzytom
na na ziemię. Wieśniacy nie zdołali jej o- 
cucić i niestzczęślliiwa kobieta dopiero odzy- 
sikała przytomność pa przewiezieniu do szpi
tala. Wiiadoimość o tym sensacyjnym wy
padku dotarła do włada, które rozpoczęły 
śledztwo. Okazało się, że na ugorze w miej
scu, gdzie spalili baflbniik, trawa jest zupeł
nie spalicna. Widocznie z batonika wydoby
wał edę tinuijący gatz. Drugiego balonika nie 
odnaleziono. Władze prowadzą dochodzenia.

OLBRZYMIA POWÓDŹ 
NA POKUCIU.

Z terenu woj. Stamisłaiwowisikiego sygmailii- 
su ją, że wskutek niezwykłych opadów altmo- 
sferycznydh nazszallaiŁa na Pokuciu wiellka 
powódź. Najwięcej _ ucierpiały powiaty po
łudniowo - wschodnie, w szczególności Ko- 
łomyjski. Prtuit zmieni! swoje koryto. Jaik 
donoszą liudinośćwielu wsi w pow. Kołomyj- 
skiiim, położonych nad Prutem, została deilo- 
żowana.
PERFIDNY POMYSŁ WIEŚNIAKA.

Przed tygodniem zmilknął w tajemniczy 
sposób mie izik aniec wsi Ryczaillki, pow. Mnń- 
^koiMazziwiiecikiego, Władysław’ Kwiatków - 
akii. Wyjechali furmanką dlo Kałuszyna i... 
Zginął. Na szosie znaleziono jego wóz okrwa- 
^oiny, wobec czego .powstało podejrzenie, że 
^■"dartikowiski został zamordowany. Żona 
'^Siatkowskiego zeznała, iż męża jej zamor- 
uówąflij prawdopodobnie dwaj jego wirogo- 
y*6’ Józef j Feliks Wąwowscy, sąisiedzi ze wsi 
l^teów. Wąsowsikich aresztowano a Ślady 
krwi przesłano db amaildizy. Tu wyszła na 

jaiw tinaigiikomedlja, zaairainiżowiaiaa przez 
Kwtatikowiskiiioh. Kwiatkowski poirteinowM do 
'•(póllkii z żoną swoją aaiiinisoeinizoiwać zaibóij- 
stwo, by w ten siposób wtrącić do więzienia 
Wąisowsik.ich. Zaibitt ikiuirę i krwią jej parna - 
ziai fuiimainlkę, a saun uikirył się w llieisiie. W

ORYGINALNE WYśCIGL
W Antgflji odbyły s?ę oryginalne wyścigi rowerzystów n® if. zw. raweradh familijnych.

Rozbójnicy chińscy rami
HBMBMMMH mają swój... kodeks honorowy.

Jak katżdiy srtan w CSuimoieh, posiada i stan 
rozbójników swój kodteks honorowy. Roz
bójnik chiński nie potrafi poprosi iu pogodzić 
z swyfM haniomem potajemnego wyciągania 
z kieszeni pontifeflów i zegarków. Hub zakra
dania się db ikais ogniotrwałych. Prowadzi on 
swój proceder otwarcie i „.uczciwie"1. Naij- 
wiaiżjniiejszem jago zajęciem jesrt uiprowaidza- 
nie bogatych kupców Ifnb członków ich ro
dzin i uzyskiwanie za nilch -wysokich oku
pów. W „interesach"1 tych óbowiąizuje jak 
najdalej idące wzajemne zaufanie. Zwykle 
w tych wypadkach przybywa najpierw wy
słannik baindy, zupełnie jawnie i pod pnaw- 
dlziiwem nazwiskiem zbójmiidkicm do miasta 
— policja udoje, jakoby o ntezetm nie wie- 
Idlziiała — i otrzymuje pcrzewaiźmie bez sprze
ciwu żądaną sumę okupu. Dopiero gdy wy
słannik powrócił do kwatery bandy, jeńca 
odstawia się pod c lkontą w bezpieczne miej
sce. Nile, zdairzył się też w cMiubinych dzie
jach rożbójiniiotwa chińskiego ani jeden wy- 
patdek, żeby jeńca zaitrzymiano dlla wymusze
nia dinugiego Okupu.

Rozbójnicy chińscy są Dudtamii postępowy
mi i awołeniniiikaimi nowoczesnych zdobyczy 
technicznych. Talk tedy prawie wistzysfikie 
powatżmiejsze baindy uzbrojone są w karabi
ny najnowszej konsitruikeji, niektóre nawet 
w karabiny maszynowe ii lekkie armaity.

Zamęt, wywołany wojną domową, otworzył 
przed chiińskiemi bandami rozbójniicziemi no
we pola działania. Doskonałe rozganizowane 
i w włatdlamóu bronią wyćwiczone bandy sta
nowiły pożądlny nabytek dla każdej airmji 
prowdne jionalniej.

Witaściwyjmi rajem rozbójintetwa była i jestt 
Maindżuirja. Prowincja ta, rezerwat dynaisitji 
Mandiżu, stanowi z ewęmi pmaflesem pokrytemi 

nocy przychodził .poikiryjoim.it do doanu. Jed.- 
noicześniie przygotowywali siię do podlróży za 
oeeain. Brzypuitzczał, ze oiskairżemfe żony wy
stawczy, aby Wąisowisikiich witirącić do więzie
nia, a tymczasem team bęfctóe. odpowiada za 
syimiulliację zabójstwa.

gonami i wąwozami, i obfiiltiującemi w wodlę 
-rtekami, najilepsze iwamunlkii ulkrywaltiia się i 
przenoszenia z mieijsca na maeji-ce. Sławmy 
Czamg-TsodLin, późniejszy władca Miamdiżu- 
rji, rozpoczął karjerę swą jako herszft banidt 
zbójeckiej. W wojnie japońsko-iroisyjskiej 
ddldał on się na usługi Japonijn, jako lę|p 
płacącej, która mu ito sowicie wynagrodziła. 
Dla rozbójników miaindżiiim-lkiiich otwierały siię 
wiellkie perspektywy, gdy Rosja zaczęła eks
ploatować swoje koncesje. Trwało to wpraw 
<hzie dość długo, zanim podejirzliiwi kupcy ro
syjscy zinoaulmudli, że najlepiej, żyć w zgodzie 
z iroizibójiniiikaimii chińsikiimii. Najpierw sprowa
dzili orni Kozaków. Kosztowało to jednakże 
dużo piieiniędlzy, gdyż koinicjeisjoiniairjusze mui- 
siełi pokrywać koszty uitnzymiainia tych stra
ży kozackich. W dodaitku Kioizacy bynajmniej 
niie potrafili obronić konceisjii przed rozbój
nikami, którzy przez napady, palenie laisów 
i t. p. wynządlzfffii olbrzymie sizkody. Stmaity 
te przekraczały nieraz nawet ogromne zyski 
tych ptrzedsiiębiorsitw monopolowych, tak iż 
flkspHoniitacja byłaby uitlknę-lła <na mianliwym 
punkcie, gdyby kupcy rosyjscy nie byŁi się 
wiresizcie zdecydowali, porozumieć się z toiz- 
bajnikaltnŁ Na podłsitawie tego poinotzumiieniia 
wycofano Kozaków, a strzeżenie koncesji po
wierzono bandom zbójeckim ża stałą roczną 
opłaitą, która była nieco wyższa, niż kasaty 
utrzymania Koiaaków1. Równocześnie zobo
wiązali się rozbójnicy bronić koncesji przed 
iniapatdlaimi innych band i zapłacić odszko
dowanie za stmaity, powstałe z eweintyailnych 
i upadów i pożarów. Odltąd praca ku najwyż
szemu zdumieniu Rosjan odbywała się bez 
inajimimiiejiszych przesekód. W olbrzymich zy
skach, jakie przynosiła eksploatacja konce
sji, płacony rozbójnikom okup, stanowił zni

kamy tyliko odsetek. Nie Idlość m t«m, roz
bójnicy. mający obecnie stałe dochody, zao
fiarowali się kancesjcinairjuisaręni jako robot
nicy ma porę zimową, za zwykłą opłaitą. Kum 
cy rosyjscy zgodizffi. śię ii ż nowych Siwych 
pracowników byli bardzo zedowdleini.

Podobnie jak w stosunkach hainUflowyćh, 
imają rozbójnicy chińscy swój kodeks hąflp- 
inowy także w walkach z przeciwnikietn. 
Kozaków uważali1 za praeHwmika uJehonom- 
wego. świadczy o tem następujący epizod. 
Oddział Kozaków pędteił praed sobą bundę 
■rozbójiniików, aż ją wirieiszicie osaczył glilzies 
w górach. Rozbójnicy stanęli do wałki, w 
czasie której część Kozaków zdołała obejść 
bandę i zaatakować ją Z tytflu. W Chinach 
napaść z tyłu uchodzi za rzecz wysoce nik
czemną. To iteż rozibójmńicy zasikcczietni tym 
neipadem, stracili zupełnie ducha i poddali 
się. Kiedy zaś prowaflteonio .ich pairanni na 
stracenie, oburzali się głośno, nie .na to, że 
ńidą na śmierć, której Chińczyk się nie boi, 
llecz na to, że prziciciiiwmńcy ich w tak nikczem 
my sposób ubeizwladlnilh

Jesit w tem wiszysifikiern' dlużo romamrtyzim.u 
i rycerskości. ' l .

Si CIEKAWE
ZMIERZCH WYSPY ŚW. HELENY.

Od chwili, gdy zwłoki Napoleona wyjęto 
z grobowca Vallilieitte na wyspie św. Heleny, 
by je przewieść do Paryża, rozpoczął się jej 
zmiieirizch. Niikt już o niej nie wisp<> 
.miina. W itydh dlniadh przybyła do Kapesiton 
siosltra lekarza wyspy miieis Johnstan, opo
wiadając o smutnych lOiaich mieszkańców 
św. Heleny. Europejczyków na Vyspie jesit 
.razem 80 a wyspa, dawniej rozwijający siię 
dobrze przystanek na liiinji do łndyj, staje 
się coraz biedniejsza i wytliudnioma. Mono* 
tonność życia jest tek wielka, że dwukrotny 
w miesiącu przyjazd okrętów amgńefekich 
sitkowi iclla mieszkańców największe wyda
rzenie w ich szarym żywocie. Żony funkcjo- 
nairjuszy angielskich spieszą czerni pirędizej 
na pokład, by dać się uczesać na „modę 
londyńską" ptrzez fryzjera okrętowego. Na 
całej wyspie jesit tyłlko jedno kino — czyn
ne w sobotę. Wyświetla siię wyłąiaznie stare 
fSlmy nieme.
WŁADYWOSTOK NA SPRZEDA*.
W Moskwie krążą pogłoski, kategorycznie 

demontowane przez koła oficjalne, że w to
czących się obecnie rokowamiaich sowiecko- 
japońsikiich miała być poruszona sprawna 
sprzedania Japoanji przez Sowiety Wtadywo 
i-itoku wraz z okolicą, oraz części południo
wej SachaŁiiny.

PASZPORTY W SKS.R.
Przymus paszportowy w Moskwie zreałizo 

weno. Milijon trzysta tysięcy ludzi otrzyma
ło paszporty, 700 tysięcy wysiedlono na pro
wincję. Łańcuch postenuinków kont i roluje 
ruch podróżnych.
NIECH SIĘ STANIE ŚWIATŁOŚĆ- 

W KINACH!
Rzymski profesor A. Eunliliilo D!Argcnziio 

przez dlłuiżsizy czas oddawał isdę badaniom 
nad’ ulepszcniiem kimemaitogmaifów. Ogłosił on 
obecnie, że wynalliaizł system, dzięki któremu 
będtzie się wyświetlało fillimy przy pelneim 
świetle dlzfiennetm, a wnai/.ein.ia widlzów pozo
staną te same, a naiwęt iluzja btjdzie silniej* 
sad. Włoski Instytut narodowy filmów wy
chowawczych wynajął już jedno z najwięk
szych kin mzymskiich i czyna tam. przygoto
wania do zabiosowenia metody prof. D‘Ar- 
genzio. Pierwsze wyświetlenie Plilmu nastąpi 
w zimie. Czy też wszyscy goście kin będą 
zadowoleni z nowego wymailaiztku ? Czy nie 
okaże się, że wpłynie on szfccdliiw.ie na fre
kwencję... we dwoje?

r
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CLAUDE AVELINE

Poiłifc śmierć fflrta Belol
Z upoważnieniem autora przełożył 

Stefan Skarżyński.
6 ___
Fryderytk Belot wymienił moje naizwiisko, starając 
pic raie patrzeć na mnie. Zarówno ona jak i ja od- 
pztilisimy jęgo zmieszamiie. Jakby chcąc mi to wy- 
haiginoidizić, usaniechnęła się do mnie. W tejiże chiwiili 
wroziwniiafem niego chrzesitincgo ojca: uśmiech ten 
|byi czetmis najipięjkiniiejiszeim na świecie. Piękno jego 
oculegalo meitylko na rozschyiemiiu warg i bieli zę
bów; było ono w oczach, które nabrały wyrazu ja
kiejś nadizmemskiiej przejrzystości, które pozwalały 
piajrzec w głąb duszy, by się przekonać o jej czy
stości- U śmiech ten był jakgdyby całą przemową. 
Mówił on: „Ja wiiem, że mogę wyprowadziić z rów
nowagi człowieka 'nieprzygotowanego na takie 
wistrząśiniiieniie. Nic na to nie poradzę: nie starałam 
się o to, by się podobać. Sama uległam czarom; a je
śli oczarowałam kogoś jednocześnie, to atało się to 
uiezaileżuiie od mej woli."

To miilozące wyznanie było tak wymowne, tak 
szczere, zdawało srtę przywiązywać tyle wagi do 
mego sądiu, że wstrząsnęło mną do głębi. Mój ojciec 
chrzestny wygłosił półszeptem kilka słów pochwa
ły pod moim adresem i pozwolił m.i się oddalić. By
łem zidiumóciny. Kobieta _w gabinecie Fryderyka 
BeJicdd Było to wydarzenie iniiesłychajnel tPJiw* wie-

działem dotychczas nic o prywainem żyicitu mego 
chrtzestinego ojca, ale nigdybym nie przypuścił, że 
jakakolwiek kobieta może zajmować w niem miej
sce. A oto nagle ukazywała się kobieta., i to w sa
mej prefekturze! Odchodziłem z pokojiu Belot a, 
powtarzając sobie: „Kobieta... Kobieta../* Wciąż 
mijałem przed oczyma uśmiech tych ust i oczni, czu
łem zapach fiołkowych perfum — byłem oczaro
wany.

Nazajutrz izostaffem wezwany znowu. Belot był 
sam w gabinecie i zachowywał się zujipełinde inaczej, 
niż dtnia poprzedniego. Potrafił on zupełnie się 
zmieniać: raz był cichy, nawet smutny i jakby nie
obecny |— to znów zgryźliwy, szorstka i dowcipny. 
Lubiłem ten dlrugi jego nastrój: odiMijdywafem 
wówczas mego chrzestnego ojca, któremu zawdzię
czałem to, czem byłem. Zażenowanie jego ustąpiło 
bez śladti. Poklepał mnie po ramieniu i spytał, 
utkwiwszy we mnie szelmowski wzrok:

— Jakże ci się podobała pani Deguiise?
Na to nieoczekiwane pytanie, aż opuściłem 

głowę. Uśmiechu tych ust i oczu nie zapomniałem 
w ciągu nocy. Chciałem odpowiedzieć: „Jest pię
kna". Ale odpowiedziałem:

— Zdaije mi się, że bardizo cię kocha.
Wydało mi się, że posunąłem siię za daleko. 

Nie powiedział mi. poprzedniego diniia nic takiego, 
coby mnie uprawniło do jakiichlkoliwiek ałuizyj na 
temat czyichkolwiek uczuć. Poiproisbu przedstawio
no mnie tyliko i pochwalono, to wszystko. Ale Bełot 
zawołał:

— No, ja myślę! . . ... ----------------____________ ,___
I zaśmiał siię. Potem, ppchyliwsizy głowę, dodał dnia. Nic niie sprawiało jej przyjemności, gdy nie

[o, jeszaze tniiie talk zairaiz.

głębokim głosem:
— Dwadzieścia trzy lata. Została sama na 

świecie. Miała ciężkie przejścia. Djabelniie piękna! 
Wszystko się zmieniło, Szymonie! Zdaije mi się, że 
lotóregoś dnia ożenię się. No, jeszcze nie taik zaraz. 
Ale za pół roku, za rok...

Obserwował mnie z pod oka. Ogarnęła minie 
wielka czułość dla niego.

— Myślę, że słusznie postąpisz, ojcze.
Uśmiechnął się, jakgdyby sobie zakpił ze mnie, 

czy też z siebie, i odpowiedział:
— Paradny z ciebie chłopak, Szymonie!
W ciągu następnych sześciu miesięcy trzy razy 

spotkałem w biurze ową damę o uroczym uśmie
chu. Nie ubierała się. już czarno. BcSot wispominiał 
mi o niej jeszsze kilka razy: powiedział że miesz
ka w AiuteuiiL, sama ze siairą służącą, która ją wy
chowała. Wiele czasu poświęcała dobroczyniności< 
pozatem prowadziła życie podobne do egzystencji 
tych .paryżanek, które niie gustują w wiiełkoświato- 
wych rozkoszach. Odziedziczyła w jakiemś miai- 
steczku w departamencie Oiise wielki dom, gdizie 
spędzała lato.

Zdarzyło mi snę raiz apofikać ją na jaikictmś 
przedstawieniu. Poznałem zapach jej perfum, za
nim jeszcze dostrzegłem, ją samą w loży, gdzie sie
działa z jakąś przyjaciółką. Gdy przechodziłem 
oiboik w czasie antraktu, zawołała mnie. Wywiązała 
się rozmowa gładka i banalna, czuło się jednak, iż 
przez cały czas pragnie nawiązać do osoby mego 
chrzestnego ojca. Wiedziałem, że często wieczory 
spędzają razem, i że powinien był być z nią owego 
dnia. Nic uiie sprawiało rei orz-yłemmości. ird v nie

poikiryjoim.it
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CZORSZTYN 
oajpiękn.iejszy najmo- 
din.iejzy zakątek Pod
biła, Pieniny, Pank Na
rodowy, Trzy korony, 
Dunajec, łódki. Zamó
wienia przyjmuje pen 
sjonat „Kuiripiclówika". 

4449

ZAKOPANE — żyw- 
czańskie „Belweder'■— 
pensjonat' murowany, 
rweród łąk, 12 mimut 
od cenindim, pokoje 
słoneczne— wilkt zdro 
wy, cen y - prz ystępn e, 
od 10 czerwca pod za
rządem nowej właści
cielki K. Tabeau. Te- 
Jefon 736. 4448

ŻEGIESTÓW 
[pensjonat „Zorza" — 
bez poprzedniego zglo 
gżenia przvjłmiuje 5 zł. 
dziennie. Wykwintna 
kuchnia. 4431

TRUSKAWIEC
Zulejka najtańszy poi 
eki pensjonat pokoje 
wspólne. z •utrzyma
niem od 7 zł. od oso
by. 4425
WISŁA-CIESZYŃSKA 

pensjonat „Montana" 
poleca słoneczne pako 
je z utrzymaniem. — 
Przyjmuje pod opiekę 
'dzieci od 10 lat. 4424

ZAKOPANE 
„Częstochówka" pełny 
'komfort, woda ciepła 
j zimna w pokojach, 
wyborowa kuchnia, — 
Ceny bardzo przystęp
ne! Centruih Zakopane 
go, ul. Zamojskiego— 
Parcele urzędnicze.) 

4419
MUSZYNA

willa „Irys*1, pięknie 
położona, blisko Po
pradu i dworca, pole
ca dla rodzin 3—5 o- 
sobowe duże słoneczne 
pokoje z utrzymaniem. 
Ceny umiarkowane.

4319

TRUSKAWIEC -ZDRÓJ 
waliła „Niespodzianka" 
Nowoczesne urządze
nie. Pokoje do wyna
jęcia. Kuchnia djete- 
tyczna. 4293

MUSZYNA
Pensjonat „Hanka" — 
wśród ogrodów. Sło
neczne pokoje balko
nowe. Kuchnia wybo
rowa. Poprad. Obszer
na plaża. Tanio. 4303

LANCKORONA 
pierwszorzędny pen
sjonat „Zbyszko1 — 
wśród pięknych la

sów, gór, idealne wa
runki pobytu, 30 sło
necznych pokoi, we
randy, tarasy, balkony 
kuchnia wykwintna 
‘ ylko na maśle, cena 
4 — 5 złotych. 4168

TRUSKA WIEC
Pensjonat „Ositoja" — 
własność Sadowskiego 
pod zarządem Felicji 
Wąsowiczowiej, poleca 
słoneczne pokoje wikt 
djetetyczny, couv u- 
m ia r ko wa n ę. 4096

IWONICZ 
pierwszorzędny pen
sjonat „Zofjówka*1 po
leca pokoje z calo- 
dziennem utrzyma
niem. Zgłoszenia przyj 
mu je Stidlowa. 4078
JASTRZĘBIA GÓRA. 
Pełne morze. Pensjo
nat „Nadmorska‘. 

Zgłoszenia na miejscu 
Dojazd st. Halerowo. 

4447
ZWARDOŃ

Nowoczesny .-Pensjo
nat Graniczny*1, 20 
kroków od granicy 
czeskiej przy lesie. 
Pokoje z cziteroraizio- 
wem obfitem utrzyma 
niem 5 zJ„ noclegi 1.50 
Urzędnikom lO°/o. — 

Bezpośrednie pociągi z 
Ka/towiic. 4059

AMERYKAŃSKI OBRAZEK
Rozbite samochody, z których ostrzeliiiwaily się wzajemnie dwa wrogie sdbie obozy gang
sterów. Walłka stoczona była w Kansas Cilty (Stany Zjednoczone), z użyciem najnow
szych środków techniki wojennej, jalk karabiny maszynowe i bomby z gazami knują

cymi. Interwencja policji położyła kres walce, zakończonej trupalnń i ranmymŁ

KI>
Zaote 

dawn 
Kino-T 

„Udział

DZIŚ PODWÓJNY PROGRAM!

!? „, ZOŁTA KONTRABANDA
|P Sensacyjny dramat w roli głównej LEO MALONEY.

e“ „ D J A B E Ł
eatr 1
owvm z ROD - LA - ROCQUE w roli tytułowej.

CENY MIEJSC OD 25 GROSZY.

ttUkH

„Pila 

w Sosncn 
Warszaw

Od piątku 7 do niedzieli 9 lipca włącznie. Podwójny program! 

1 King „ SENORITA “ <CORKA ZORRY>
yy w roli głównej BEBE DANIELŚ, która przewyższa znanego 

pO Douglasa Fairbanksa.
11U -NAD PROGRAM! NAD PROGRAM!

,cu ul. „BEZIMIENNI BOHATEROWIE”
u i ■ "> ...

UWAGA? W sezonie letnim sprzedawane będą w dnie powszednie do 
godz. 6.30, a w niedzielę i święta do godi. 5-ej bilety po 25 groszy.

KINO 

„eiei” 
Sosnowiec, 
Dęblińska 4 

tel. 10-95.

Dziś i dni następne 2 najnowsze filmy produkcji 1933-34 
I film wytw. Paramounfu p. t.

DEMON WIELKIEGO MIASTA
II film wytwórni Metro Goldwym p. t.

ICH DOLE I NIEDOLE 
z FŁIPEM i FLAPEM.

Zwracamy uwagę, iż mimo podwójnego programu obydwa filmy tą 
pierwszorzędne.

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wy
rzuty skórne usuwa

KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem)
Jest to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwa- 
Acy wady naskórka tak u dorosłych jak i u dzieci

R. M. Sp. W. Nr. 5333. 3902

DROBNE OGŁOSZENIA

POSADY 
i PRACE

LOKALE ROŻNE

W starem mieście jąpoń-ikiem Akita istnieje tradycyjne „św-ięto lam 
pionów". W dniu tym ulicami miasta przecthoidizi młodzież bąlainisiując 
na dłoni bambusy z 48 płonącymi papierowymi lampionami. Bam

bus z lampionami waży 37 kg.

biobiie meiii
HIEH TENISOWE!!!
Nowe naciągi, panto 
fle, piłki, oraz wszel 
kie artykuły sportowe 
poleca na j korzystnie 
Składnica Sportowa 
.OLIMPJADA" Sosno 
wiec, Piłsudskiego 24 
obok tunelu). 4241

MYDŁO 
„KREM LEŚNY* 

usuwa piegi, opaleni 
znę, plamy wątróbia 
ne, wągry, liszaje, wj 
bielą i wygładza cerę 
Do nabycia w Skła
dzie Aptecznym 

„UNITAS* 
Sosnowiec, Piłsudskie 
go 24 (za tunelem). 

4167
DYWAN PIĘKNY 

a la perski 2*/r x 3*/z 
Otomana dywanowa 
tąpazan Komictda — 
Maszyny Singera i du 
żio innydh gustownych 
Hprzętów darniowych 
poleca Handdl mebli 

nowych i używanych 
B. Błotaiewski — So
snowiec, ul. 3-go Ma
ja 7. 4456

PIERWSZY ZAKŁAD 
OPTYCZNY

OPTYK FELSENSTEIN 
Bęrlteim, Małachowskie 
go 6 — dom Beresz- 
ków (obok Kasy Cho
rych). Wydaje okula
ry dłla Członków Ka
sy Chorych wszyst
kich miejscowości Za
głębia. 4261

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zł. 4132

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 grosze za 1 wyra?

LEGITYMACJĘ
Funduszu Bezrobocia 
i kartę rowerową zgu 
bił Sematka Franci
szek. 44m

PROSZEK 
z„KOGUTKIEM" 
rCTFEra««n?ra:BMiKW

USUWA NflJUPORCZYWSZY

BÓL GŁOWY
MIGRENĘ, NEWRALGJĘ

BÓLE ZĘBÓW,
GRYPĘ , PRZEZIĘBIENIA 
BÓLE1ARTRETYCZNE,

S TAWO W E KOSTNE . T P

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI
TABLETEK

, ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW

z,KOGUTKIEM"

NA SEZON LETNI
Poleca się duży wybór kiełbas 
żywiecko - turystycznych, 
suchych po 3 zł. za 1 kg. 
Towar pierwszego gatunku. — 

JOZEF KOSS i S-ka
Sp. x ogr. odp. 4426 

SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 14. 
HURTOWO ODLICZA SIĘ 10»,0

WŁAŚCICIEL
50-to pokojowego pen
sjonatu na Podkanp. 
poszukuje natychmiast 
gospodyni - kierów nicz 
ki z kapitałem 8 — 
10.000 zł. na pierwszą 
hipotekę. Zgłoszenia — 
„Kurjer Zachodni11 So
snowiec pod „Dobry 
procent i pensja".

4277

POTRZEBNE 
w Sosnowcu 4-ro lub 
5-cię pokojowe miesz
kanie. Oferty do Ad- 
miniishracji pod „Wy
gody11. 4436

DO WYNAJĘCIA 
pokój umeblowany z 
lurtmzymaniem. Wiado
mość w Administracji 

4453

ODPOWIEDŹ 
anonimowemu „R. S.“ 
Romualdowi Sobolów! 
urrzędlniikowri Towairzy 
siwa „Saturn11 Zatrzy
mane rachunku prze
wozu furmankami wę 
igła złożyłem adwoka
towi, który przęśle za
wiadomienie. Furmani 
(liczyli zł. 2.50 .tonę a 
nie zł. 3. M. Stankie
wicz. 4455

POTRZEBNE 
zdolnie wykrwaillifiilko- 
wane krawcowe dlo 
pracowni sukien i o- 
kryć damskich „Ewe
lina" Katowice, św. Ja 
na 4, U p. 4454

WAKUJE
z dtniem sierpnia r.b. 
stanowisko tóerowni- 
ka Stacji Opieki nad 
Matką i Dzieckiem i 
fckarza. scakoillncgo w 
jednej osobie. Oferty 
kierować do Wydtzia- 
łu Powiatowego Sejmi 
ku w Hrubieszowie dó 
dtaia 20 dlipca 1933 r.

4463

_L3CŁOWV
USUWA

.KOWALSKIMI
Zana Aigha, Turek, obchodzi w tych dniach 
160 rocznicę siwych urodzin. Uchodzi on do
tąd. za najstarszego cżliawieka na święcie. 
Atólii w tych dniach podlały. gazety amery
kańskie wiaidómość, że w KaGifómji żyje me- 
ksykamka, Senora Mantilnia de la Raca, która 
ukończyła w roku bieżącym 170 lat, — jest 
zatem o 10 ligi starszą od tureckiego Mętu- 

żalem a.

Wiersz milimetrowy jednolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.: 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz- 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.
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Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyrazów w kaidem koaatająi 

30 drobnych ogł. 16.00 zł. 
20 drobnych ogł. 13.00 zł. 
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.
wyf*ł dodatkowy dopłaca ąję po $

"X AJTTYAri r\rm ■ rryerr. w ww
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